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СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНО! ПАРТІЇ В КАНАДІ.ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ
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ПРОТИ УСЬОГО СЬВІЇА.А ВІДПОВІДЬ АВСТРІЇ. СЕНЗАЦІЙНЕ.ВСЕРОСІЙСЬКИЙ
КОНГРЕС,

ВІДПОВІДЬ НІМЕЧЧИНИ. 0БУРЕН6 В АНПІП.
УГОДОВІСТЬ ГРАФА ЧЕРНІНА.

Угодове сткномско Австрії супроти Росії і України.
ЛОНДОН, 26 січня. — На­

чальний вожд большевицької 
армії Е. Криленко заявив в бе­
сіді ось так:

“Нема для нас ніякої помочи 
нізвідки, крім від нас самих. 
Наші союзники не дбають про 
нашу революцію. Коли вони 
почули, що зриваємо мирові 
переговори, так зараз вони пе і- 
рестали бути глухими, бо дума 
ли, що ми опять будемо їм по­
літичними. Зараз і зявив ся а- 
мериканський офіцир, опісля 
бритийський, а там франксь­
кий. Нас запитали, чи будемо 
бити ся. Я сказав, що надію ся 
того. Тоді вони спитали про 
гроші. Вони охочі заплатити 
нам за боротьбу за нашу рево- 
люцію, думаючи, що ми їм ста 
немо в пригоді. Одначе ми не 
хочемо бути арматним мясом 
на се, аби союзні імперіалісти 
могли сьвяткувати побіду! Ми 
є проти усього сьвіта. Ми бу­
демо бороти ся за революцію і 
лише за одну революцію.

ГРАФ ЧЕРНЇН ВИСИЛАЄ ДО 
ПРЕЗИДЕНТА ВИЛСОНА 
КОПІЮ СВОЄЇ БЕСІДИ ПЕ­
РЕД ВИГОЛОШЕНЄМ ЇЇ В 
ПАРЛЯМЕНТЇ.

Мирова ластівка?

ВАШІНҐТОН, 29 січня. — Ве 
лику сензацію в Німеччині і в 
цілому сьвітї викликала вістка, 
що Граф Чернїн, австрійський 
мінїстер заграничних справ, ви 
слав був до президента Вил- 
сона копію своєї славної миро­
вої бесіди ще перед виголоше- 
нем її в австрійському парла­
менті.

Секретар Ленсінґ заявив, що 
американське правительство 
не отримало ще ніякої копії 
Чернїнової бесіди ані перед, а- 
нї після її виголошеня.

БЕСІДА НІМЕЦЬКОГО КАН- . 
ЦЛЄРА ПОДЇЛАЛА НА АН­
ГЛІЙЦІВ, ЯК ЧЕРВОНА 
ПЛАХТА НА БИКА.

КАНЦЛЕР ФОН ГЕРТЛЇНҐ за­

явив, що Німеччина затрима- 
е Альзацію і Льотаринґію.і не 
вицофае війск з зайнятих кра 
Їв в Росії, Бельгії і Франції. 
Мілітарне положене Німеч­
чини корисне, й Німці вірять 
в остаточну побіду.

і
САЛДАТІВ І РОБІТНИКІВ О-

ДОБРЮЄ ДІЯЛЬНІСТЬ ПРА
ВИТЕЛЬСТВА ЛЕНІНА.

ПЕТРОГРАД, 28 еїчня. — 
Всеросійський Конгрес салдат- 
ських і робітничих делегатів 
ухвалив сьогодня резолюцію, 
в якій висказує довірє прави- 
тельству народних комісарів і 
одобрює веї крокц-зроблені тим 
правительством. Конгрес одо- 
брив також декларацію Цен­
трального Екзектуивного Ко­
мітету, яку відкинули роспуще 
ні Установчі Збори, а Яка зву­
чить: 4

1) Поділ землі.
2) Передане контролі робіт­

никам.
3) Утворене салдатської і ро 

бітничої републики, і на оста­
нок федерації всіх істнуючих в 
Росії републик в оДну салдатсь 
цу і робітничу републику.

ЛО.НДОН, 26 еїчня. — Остан 
нї депеші з Відня сьвідчать, що 
Австрія рішила Кродовжати да 
льше мирові переговори з Ро­
сією на основі засади; ніякі за­
бори, шякі відшхо 

“Я не домагаї* ся від Росії а- 
нї одного метра Території — за 
явив австрійський мінїстер за­
граничних справ граф Чернїн в 
парламенті —, не домагаю ся а- 
нї одного цента відшкодованя.
Мир можна отже дуже легко о 
сягнути, скоро Лише Росія сто­
яти ме на тому самому стано- 
Фищу, як вона очевидно до то­
го стремить.

В своїй бесіді звернув граф 
особливу увагу на усї ті труд­
носте, які стояли все до поборе 
ня в мирбвих конференціях в 
Берестю Литовськім.

Публікація дневного перебі 
гу нарад викликувала усе вели­
ку нервовість серед ус ЇХ, ТИХ, В 
що стояли поза фронтом (т.
^н. серед народу).

З особливою симпатією від 
нїс ся австрійський репрезен­
тант до у ірових 
длог президента Вилсона. 
них він не бачить “говорена 
про автократичний утиск німе­
цького народа німецьким пра­
вительством, анї не бачить дав 
нїх атаків на пануючий дім Го- 
генцолєрнів.”

“Австро-Нїмеччина і Амери­
ка — говорив дальше Граф Чер 
нїн — є двома воюючими дер­
жавами, яких інтереси не е так 
дуже "Непримирими, як видаєть 
ся. В многих точках бесіди 
президента Вилсона Австрія го 
това згодити ся.

Справа Польщі не повинна 
проволїчи мира і один день. Ко 
ли Польща після заключеня ми
ра схоче зближити ся до Ав7 -відносно Польщі заявив граф 
стрії, таке зближене буде щиро чернїн, що границі тої держави 
повитане. ще не зістали докладно означе

На думку графа Чернїна — ні. Польський народ мусить са 
виміна гадок” між Америкою і мий рішити свою судьбу — сво 
Австрією може стати товчком бідно й без нічийого впливу, 
до угодових переговорів поміж Інтересно пояснює граф Чер- 
уеїма уержавами, які ще не взя Н1Н) ЧОму то Німеччина не мо­
ли участи в мирових перегово- же згодити ся на теє, аби зараз 
рах. * і таки усунути свої війська з за-
ІДВ1 НАЙБІЛЬШІ ТРУДНОСТИ: нятих земель давної Роси. Ді-

єть ся се на думку графа тому, 
Самостійна Україна. бо таке усунене німецьких

В дальшій своїй бесіді зав- військ з окупованих польському
вив мінїстер, що двома найбіль країнсько-росйських й литов- 

ч Ґ ___сько-білоруських земель ви­
щими трудностями, як, голов шкадо би зараз загальну анар 
но спинюють дальші мирові на хію й найбіЛьшу нужду серед 
ради в Берестю Литовськім, є „ц-цевого населенні так як в ру
отсі: . ............ ках німецьких Властей є нині

“Ми (т. є. Австрія і Німеччи- вс- організації,- середники 
на і їхні союзники) маємо до к0МуНїкації й індустрії (проми 
діла не з одною стороною, але сли> фабрИкй). 
мусимо вести переговори з кі Та на думку графа така “дріб 
лькома новоутвореними росій- Ничка” не повинна стримувати 
ськими державами, а іменно: дальших мирових переговорів, 
з Росією, яку репрезентує Пе- тим більше, що того рода пере 
троград, з Україною, з Фінлян- говори не можуть чейже бути 
дією, і 3 Кавказом, та з инши- закінчені “протягом одно і но- 
ми, які під теперішню пору І- чи”.
ще не є заступлені на мирових в справі польській—на думку 
переговорах в Берестю Литов- графа — Австрія годить ся 
ськім. / вповні з президентом Вилсо-

ном, так як Австрія стоїть за не 
залежною польською державо- 
ю, в склад якої мають входити 
усї землі, які безсумнівно & 
польськими. '

з огляду на границі України, я 
кі не зістали ще докладно озна 
чені, Росія має право взяти у- 
часть в наших мирових перего 
норах з українською делегаціє 
ю, право, якого Україна не хо­
че признати.

Непевність у внутрішних від­
носинах Росії викликує поваж­
не відволікане, одначе ми прий 
шли вже й над тим до дневного 
порядку, й я віру, що вже в ко 
роткім часі створить ся опять 
вільна дорога до дальших пе­
реговорів.

ДВА УКРАЇНСЬКІ ПРАВИ- 
ТЕЛЬСТВА.

Домашня війна.

ЛОНДОН, 28 січня. — Відпо 
відь німецького канцлера на 
мирові пропозиції премієра 
Лойда Джорджа і президента 
Вилсона викликала в Англії не 
чуване загальне об*

Перцдівсїм вістка ;про те, що 
заступйик Німеччини поставив 
домаганя, аби в інтересі свобо­
ди мореплавства Англія опу­
стила свої укріплені позгіції 
при великих морських шляхах, 
такі як Ґібральтар і инші, ви­
кликала загально народне рюз- 
ярене. Вістка ся поділала на всі" 
верстви англійського народа 
як червона плахта ца розміше­
ного бика.

Реакціонери попали просто 
в стан бїшености, але навіть се 
ред пацифістів запанувало за­
гальне обрушенє.

Усї часописи виступили о- 
стро проти німецького божеві- 
ля й домагають ся одноголо­
сно^ змусити Німеччину силою 
до прийняти мирових условин 
алїянтів.

\\

дованя.

урене. -
Загальне обурене в Англії, Фран 

ції і Німеччині.

БЕРЛІН, 26 січня. — Граф 
фон Гертлїнґ, німецький кан­
цлер, заявив нині в парламен­
ті, що Нїм. готова кождої хвилі 
конферувати в справі обме­
жень мілітарних видатків й вза 
галі узброень в усіх держах ці 
лого сьвіта. На думку канцле­
ра — загальне фінансове вичер 
пане європейських держав 
прямо наказує перевести та 
ке обмежене загально Держав­
них узброень зараз після закін 
ченя великої війни.

В справі Альзації і Льотйрин 
тії (країн, які Німеччина здо­
була мечем від Франції 1870— 
1871 р.) заявив канцлер, що 
сї країни є майже наскрізь ні­
мецькі, й віддавати їх нині 
Франції було би злочином.

оВ дальшій своїй бесіді граф 
Чернїн признав ся, що він не 
знає, як стоять справи нині. М. 
Джоф, голова російської де­
легації на мировій конференції 

Берестю ЛИТОВСЬКІМ, повідо­
мив делегацію центральних 
держав, що делегація “Репу­
блики робіАиків і селян Укра­
їни”, якої осідком є місто Хар- 

пре- ків, не узнає Київської Ради ре 
презентантом українського на­
года,й не годить ся признати цї 
яких угод, заключених з Гою Ра 
дою, та що “Робітничо-селян­
ська Република” висилає свою 
власну делегацію в цїли підтри 
маня делегації усьої Росії.

“Тут виринає нова трудність 
— заявив граф Чернїн, — так 
як ми не бажаємо вмішувати ся 
у внутрішні відносини Росії. О- 
дначе коли раз прояснить ся 
шлях, тоді не виринуть вже НІ­
ЯКІ инші трудности.. Ми згоди 
мо ся з Україною, що давні 
границі Росії і Австро-Угорщи­
ни будуть примінені і до Укра­
їни.

ПОБІДА БОЛЬШ^ВИКІВ 
НА УКРАЇНІ.

ПЕТРОГРАД, 28 січня. — 
Проголошено тут урядово, що 
большевицькі війська заняли 
два українські міста -і Кремен­
чук українські в ролтавщинї і 
Путивль, на курськім пограни-

.

о
« ДОМАШНЯ ВІЙНА?

Крівава боротьба за Луцк.

АМСТЕРДАМ, 29 січня. — З 
українських кругів доносять, 
що від кількох днів кипить між 
большевиками і українськими 
військами крівавий бій за по­
сідане Луцка, на Волини. Боль 
шевицький начальник звернув 
ся до австро-уговського на­
чального вожда того округа з 
просьбою о поміч. Послїдний 
помочи відмовив.

4) Націоналізація банків і у 
неважненє державних довгів.

\ М. Цалькінд, помічник міні­
стра заграничних справ Троць- 
кого, пояснюючи четверту точ 
ку сказав представникови “Асо 
шіейтед Прес” так: “Ся точка 
прінціпіяльно перейшла і ста 
ла законом, однак переведене 
ЇЇ в житє лежить в руках народ 
них комісарів (т. є. большевиць 
кого правительства). Як вони 
будуть' уважати се за догідне, 
конечне і потрібне, вони мають 
право відказати ся сплачувати 
державні довги.

чу.Загально надїють ся тепер у 
сї великого наступу Німеччи­
ни здовж усього західного 
фронту. В міродатних кругах

В о
Між поглядами президента 

Вилсона і Німеччини в справі 
свободи морської торговлї в 
часі мира і війни, немає —- не І твердять одначе усї, що фельд- 
думку канцлера — ніякої ріж-1 маршал Гейґ приготований зна

менито на можливо набійль- 
ший німецький напад, й відіпре

сійськими державами, що по­
сідають доволі середників жив 
вости, аби помочи нашому на- 
селеню.

Є конечною річею впевнити 
ся, чи переговори з Україною 
можуть прислати нам товари, і 
як? Україна з свойого боку 
не хоче робити ніякої залаго- 
ди, доки не заключить ся миро­
вого договору, і то в саму пору 
його заключеня, одначе непев­
ність ситуації, в якій найшли ся 
нові держави,з природи річи 
кликали певне припізненє в пе 
реговорах”.

ниці. Німеччина стоїть за пов
ною свободою морської плав­
би в часі мира і війни, й з того його з страшними стратами во- 
погляду — на думку канцлера рога.
— Англія мусить опустити такі 
могучі твердині в важних сьві- 
тових проливах як: Ґібральтар,

Засилають привіт робітництву Аден, Гонг Конґ і на Фокленд- Сьміливий виступ лідера ні­
мецької соціял-демократії.

-О-І
ЗАСТРІЛИТИ ЙОГО! и ГОЛОДОВІ РОЗРУХИ 

В ПРАЗІ.
цілого сьвіта.

Конгрес вислав привіт до на­
родів Европи і Америки сліду 
ючого змісту:

“Всеросійський конґерс ро­
бітників і салдатів витає про­
летарські організації Великої 
Британії, Америки, Швеції, Нор 
веґії, Швайцарії, Франції, Ні­
меччини, Австрії і Італії, які за- 
веїґди оказували підмогу ро-, 
сійському пролєтаріятови в йо 
го боротьбі за соціалізм”.

ських Островах.
Відносно земель зайнятих в

ЦЮРІХ (Швайцарія), 28 січ­
ня. — Тритисячна товпа голоду 
ючих викликала поважні заво­
рушена на передмістях Праги, 
столиці Чехії. Товпа розбила 
склепові вікна й плюндрувала 
склади середників поживи.Полі 
ція і військо здавили завору­
шена лише з великим трудом.

‘"Дня 18 січня утворив ся був 
в Будапешті революційний ко­
мітет й вибухла була формаль­
на революція. Подробиць не-

АМСТЕРДАМ, 29 січня. — 
Росії заявив канцлер, що ся|филип Шайдеман, дїдер німець 
справа дотичить лише самої Р° | Кої соціял-демократії, заявив у

своїй відповіли на відому “ми- 
Нїмеччина ніколи не думала І рову” бесіду канцлера Графа 

зайняти Бельгію силою. Від- фон Гертлїнґа, що коли вій- 
носно ж Польщі так питане ськові лідери німецького пра- 
се буде загалоджене Німеччи- вительства не допустять до ми 
ною і Австрією. ра з Росією, так Гігів довго у-

Щойно коли усї инші (?) пи гнїтаного народа ‘змете їх без- 
таня будуть полагоджені, Нї-1 по щадно від власти.”

Сьміливий виступ Шайдема-

ви

сії і центральних держав. В своїх кінцевих виводах про 
Граф Чернїн австрійських 

делегатів, не напирати надто о- 
стро на нього в цїли заключеня 
мира “за всяку ціну” в найко- 
ротшому часі. Того рода по­
ступок може спричинити ав­
стрійському населеню великі 
шкоди, так як мир “за всяку цї 
ну і в найкоротшому часі” 
збавить Австрію усіх користей 
а головно довозу середників по 

які певно дасть Австрії

сив

меччина готова приступити до 
дискусії над сьвітовим миром. І на викликав в військових кру- 

Остаточно канцлер поставив гах Німеччини формальну бі- 
домаганє, аби усї держави, що шеність. Юнкри і всі мілїтари- 
воюють з Німеччиною предло- ста . називають . Шайдемана 
жили сгіої нові мирові пропози “зрадником”, й домагають ся 
ції. Правда—на думку канцлера голосно його розстріляти.
— деякі условини премієра Лой 
да Джорджа і президента Вил
сона є можливі до принятя Нї- « соціалістичні часописи в Ні­
меччиною, одначе конкретні меччинї виступають остро про 
(річеві) пропозиції є невдово- ти мілітарних власний, закидаю 
ляюч1і чи їм заборчі апетити. Нїме-

Нїмеччина ніколи не думала | иький нарід є проти усяких за­
борів. На думку соціялїстич-

ма.по-
Николай Ленін, Лев Троць- 

кий і Марія Спірідонова були1 
вибрані почетними президента­
ми. Лєнїн виголосив перед кон 
ґресом промову, в якій перей­
шов роботу большевиків, кот­
ра повалила цілковито старий 
порядок, а має замінити його 
пролетарськими організаціями 
і великою червоною соціялї 
стичною армією, провадженою 
членами їх власної партії дл$ 
забезпеченя ся перед утиском 
буржуазії.

-о
СПРОСТОВАНЕ СОЦІЯЛЇ- 

СТІВ.

АМСТЕРДАМ, 28 січня. — 
Соціалістична часопись “Фор- 
вертс” не годить ся з пангер­
манськими політиками (т. є. з 
націоналістичними шовініста­
ми), будьто би австрійські за- 
лицяня до Америки мали вка­
зувати певного рода розлам 
між Німеччиною і Австрією. 
Австрійський зворот в сторону 
Америки наступив за, порозу- 
мінєм Австрії з Німеччиною.

живи,
мир заключений в відповіднім 
часі й після уеїх правил дипльо 
матичних крутійств.

Головно ж просив граф Чер­
нїн не шкодити йому в Австрії 
в мирових переговорах страй­
ками й заворушеними. Усе те 
— на думку міністра — не 
приспішить мира, анї тим біль­
ше не причинить ся до полїпше 
ня теперішного стану недоста­
чі середників поживи.

— страйки і всякі робітничі 
заворушена утруднять дуже 
комунікаційні условини й до­
віз так конечних тепер середин

АМСТЕРДАМ, 29 січня. — У-

про підбій країв силою, одна­
че питане будучности північ- нх часописий німецькі дипльо- 
ної Франції може бути оптово- мати повинні взяти під розва­
рюване і рішене самою Нїмеч- гу мирові пропозиції прези- 

і Францією. Про відсту Дента Вилсона, відказати ся от- 
Франції Альзації і Льо- верто усяких претенсий до

таринґії не може бути й бесіди. Бельгії й повинні проголосити 
На самім кінци своєї довгої принцип само-означеня наро- 

бесїди заявив фон Гертлїнґ, що І Дав­
нім. армія стоїть дальше не- Г 
наче мур сильна і могуча, гото-1 ДЕМОКРАТИЗАЦІЯ

СЬКОІ ФЛЬОТИ.

Навпа•о
киУПАДОК КАЛЕДЇНА.

ПЕТРОГРАД, 26 січня. — 
Большевицьке правительство 
поддє до відома, що конгрес 
козацьких делегатів, який від­
був ся в середу в мілітарній ста 
ції Каменскоє, ухвалив одного­
лосно. війну проти генерала Ка 
лєдїна й віддане уської власти 
конгресови.

чиною
пленє ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ 

“РОБ. НАРОДОВГ!ків поживи.

РОСІИ-
ва кождої хвилї до дальшої 
боротьби, а німецькі генерали 
вірять твердо в остаточну по­
біду.

гОойнокаЗіайстайшаУкраїнська/ рьопе.
’ 'ЧґраЬецька Фобітня в ^ввї1™

ВЛАСТИТЕЛЬ. С ЮСЬКІВ.
Щ Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 

льог мужеських убрань даром в українській 
мові.

Пишіть скоро за ним.
Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії І щоб Ви себе 
задовоЛили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

З Україною ми вже поступи­
ли далеко. Ми прийшли до по 
розуміня на основі “ніякі забо­
ри, ніякі відшкодованя”, й ми 
вже згодили ся розпочати тор 
говельні взаємини як серед да-

ПЕТРОГРАД, 28 січня. — Ра 
да Робітничих і Салдатських ШДепутатів оголосила декрет 
про здемократизованє фльоти, 

РЕВОЛЮЦІЯ В НІМЕЧЧИНІ. І де веї офіцири мають бути ви­
бирані матрозами.

-о-о-
М. ҐОРКИИ РАНЕНИЙ.

ПЕТРОГРАД, 27 січня. — 
Загально відомий російський 
письменник сьвітової слави, 
Максим Ґоркий, зістав ране­
ний легко кулею в шию, їдучи 
повозкою улицею столиці. Звід 
кіля упала куля і з чийої ру­
ки, невідомо.

АВСТРІЯ ПОТРЕБУЕ УКРАЇН­
СЬКО! ПШЕНИЦІ.

V
ЛОНДОН, 27 січня. З Ам

стердаму доносять, що в Нї-1 ■ ..... і —і—
меччинї вибухла революція, народу, в' тім жінок і дїтий уби 
Великі розрухи голодних мас тих і ранених. Німецькі часо- 
народу шаліли головно набули- лиси з останніх трьох днів ми- 
цях столиці Берліна. Забуре- нувшого тижня були стримані мостійна держава з тямовитою 
ня здавлено тут при помочи | до невтральних держав.

І маш«нових карабінів. Чимало

них условин можливо.
. .Одначе великою трудностею 
е се, що Українці станули на ста 
новищу, що в переговорах з 
нами Україна виступає як са-

Опісля вернув граф Чернїн 
іще раз до мирових перегово­
рів з Росією, а особливо з У- ^с^Шепшл- віоСЬітщ хЛиІсипуАкраїною. УШППРЕО. МАН.882МД2Н8Т..“Я хочу приспіщити зая­
вив мінїстер, — мир з тими ро-

автономіею, коли навпаки ро­
сійська делегація твердить, щооч>

ШІ. ...у -ж жаЙйШ
. 'Зх. ' - * . ,г‘| 1 д- г

_■ ■нИННИ ■
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шШ:

ш
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31 ЗНИЩ( '
в демократичну реп 

шкіл, передача завідували народньою і 
сойму, заведене української мови по всїх урядових інституці­
ях і т. д.

Автономія України була обоснована з’їздом в слідуючій 
резолюції: * ,

“Маючи на увазі, що процес економічної централізації я- 
вляеть ся лише одною стороною економічної еволюції, другою 
-ж стороною її е економічна децентралізація, котра тягне за 
собою децентралізацію політичну; що форми політичні при­
стосовують ся до індівідуальних, економічних, побутових, псі- 
хольоґічних і культурних обставин кожної нації; що демокра­
тизація державного ладу вимагає децентралізації законодав­
ства, адміністрації і судівництва, що в інтересах усуненя — о 
скільки це можливо в капіталістичному суспільстві — націо­
нального гнїту потрібне передане усїх тих справ, в котрих ви­
являєте» ся національний гнїт, в руки представницького зібраня 
національно-територіяльної одиниці; —

II. черговий з’їзд У. С. Д. Р. П. в інтересах розвитку класо­
вої боротьби і продукційних сил на Україні приймає в свою 
програму постулят автономії України*) з окремим сеймом за­
конодавчим в тих справах, котрі торкають ся лише народу, що 
мешкає на теріторії України”. 1

Крім того прийнята резолюція по національному питаню 
загального характеру, де в стислій формі були висловлені біль­
ше менше ті самі погляди на справу як і в наведеній раніш статі 
в “Праці”, п. з. “З приводу неістнуючого питаня”,**)

Питане про з’єднане з Рос. С. Д. Р. П. було болючим пита- 
нєм і повстало на з’їзді в усій своїй гостроті. Виникло воно з 
двох причин. З одного боку завданя загально-російського ре 
волюційного руху висували необхідність концентрації всїх ре­
волюційних сил і централізованого керувайя революційною 
боротьбою пролетаріату. З другого боку У. С. Д. Р. П., поруч 
з істнуючими на Україні пролетарськими організаціями Рос. С. 
Д. Р. П. і Бунда, почувала за собою певну слабість, безсиле на 
якусь широку самостійну акцію, завдяки слабости українсько­
го національного руху взагалі.

Все це вносило в партійні ряди якусь непевність, двоїстість, 
і як уже знаємо, привело до виходу з партії в 1904 році" цілої 
групи, котра заложила “Спілку,” а трохи щзнїйше в партійних 
рядах почали вчутись голоси, що, мовляв, національне питане 
є “буржуазна вигадка” і т. д. Та головне ядро партії будувало 
партійну програму і організаційні прінціпи не для потреб бі-

Щ
"ЕОВОТСіт КАВОВ"

(ТЬе ЖогМпе Георіе)
ТЬе оНісіаІ ог£&п о£ іЬе Цкгаіпіап Босіаі Ветосгаііс Рагіу, 

АЮІіаІеЗ тіЬ *Ье 8. В. Рагіу о£ Сапала.
РиЬ1іаЬе<1 веті-тгеекіу Ьу

ТЬе Бхесийте СотшІИее о1 СЬе 17. 8. В. Р. о1 Сапайа.
Фіппірее, Мав.

- і ати ся мир 
давайте ві­щій ні Ь ЛІД- ребудовоюа ми ^ те від 

бо міг мусимо також жити... «р буде- 
протйвників і сиріт; ми будемо хвалити

вас, ої 
дамо в
мо боронити вас в 
вас устно і письменно, та хитрими словами будемо обманюва­
ти тих, що виступають проти вас, що противляТь* ся вашій во­
лі... Ніякі ваші домаганя не будуть для нас завеликі.. Ми усе для 
вас зробимо! Але зваживши теє, що ми продаємо вам не лише 
наші тіла, але й наші уми, дайте нам за теє більше хліба, чим ви 
даєте чорноробам, які вам продають лише свої тіла...”

Рекли ж опісля і сьвященики:
“Возьміте нас, всемогучі Панове, собі на службу, а ми спо­

вняти мемо вашу волю як найвірнїйшії ваші раби, бо ми хоче­
мо також їсти, а лише ви одні маєте хліб... Ми — божі слуги:! 
сторожі храмів, жрецї в величавих церквах. Народ нас слухає 
і не противорічить нам, — бо для них наш голос — голос божий! 
Одначе ми також мусимо їсти і пити.. Дайтеж нам, о всесиль­
ні, хліба, а ми будемо учити народ бути вам послушними та не 
непокоїти вас своїми протестами. Іменем Бога, нашого небесно 
го вітця, ми заборонимо йому домагати ся належних йому прав, 
домагати ся рівности і братерства... ІменемРКнязя Мира (Ісуса 
Христа) ми будемо проповідувати закон боротьби...”

Із загальногої* гамору дались чути многочисленні голоси жі-

.вітої ономному м миролюбивим фра- 
ойте кожен уряд

ри в
зам, але о 
з уваги на те, чи він признає не 
гайне перемире на всїх фрон­
тах, чи признає він негайне від 
крите мирних переговорів, чи 
годить ся він на мир без анек­
сій і контрибуцій на основі са- 
моозначення народів. Творіть 
усюди Ради Робітничих і Сол­
датських Депутатів, як органи 
боротьби за мир. Ми кличемо 
представників усїх партій, які 
хочуть розпочати таку бороть­
бу, в Стокгольм. Домагайтесь 
вперто видачі паспортів, дома­
гайтесь увільнення замкнутих 
товаришів, що^користують ся 
довірем міжнароднього пролє­
таріяту для того, щоби вони 
взяли участь в мирній роботі.

Хай живе негайне перемире!
Хай не буде більш нї одного 

вистрілу! До мирних-перего­
ворів! Піднімайтесь на боро­
тьбу за мир без анексій і кон­
трибуцій, заключений вільною 
волею народів. Хай живе між- 
народня солідарність пролєта- 
ріяту! Хай живе соціалізм!

наї

РіШОЇі■
ДЕМОКР

&« 873 Мжіп 81.
Депеші з Відня 

останніх днях суіі 
смерть голосного І 
•сірійської соціял-І 
дера і політика Е« 
нерсторфера.

Покійний відгрі 
австрійської полії 
йу ролю. І

Свою політичні 
, мав ПернерсторфеІ 

вого крила нїмеці 
дів. Та вжеж в гі 
років стає він речі 
ничої кляси. Раї 
Фердинандом Крої 
чував він в австрії 
мент і безпощадні 
стрійську господ 
паючи особливо 
незносного австрі 
жавно-полїцийног 
вночасно знамени 
тарні бесіди покій 
окремою брошуро

■ сах брошури сї з 
рійській соціял-ді

■ лику прислугу, С' 
нитою агітаційної 
ю для поширена 
них мас соціял-ді

Н ідей.

И. РоротісЬ, ЕсйГог.РЬопе 8*. «ГоЬп 1465

ЗиЬасгірІіоп $2.50 рег уваг.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Редактор М. Попович.Виходить два рази на тиждень.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
нок:

Адреса до “Р.Н.” така: 
"ВОВОТСНУТ КАКОП”

“Не забувайте і про нас, — благали вони Властителів Хлі­
ба! Аджеж ми також хочемо їсти! Правда — мущйни силь- 
нїйші від нас, але чиж не зїдають вони за се більше хлїба?! 
Миж їмо значно менше, і хоча Ми не так сильні як мущини, так 
за суми гарні, — і остаточно ви не заведетесь, коли візьмете со­
бі нас на службу замість мущин. І коли ви вже не хочете взя- 
■ л собі нас на службу, так все таки візьміть собі нас ради роско- 
ші! Гляньтеж лише на нас: ми — жінки, і чиж не мило гляді­
ти вам на нас?... Беріте отже нас, та робіть з нами, що вам ли­
ше подобаєть ся... Ви ж бачите: ми лише слабосильні женщнни,
— лише дайте нам їсти!”

Та сильнїйше над всі" захриплі голоси мущин і голоси жі­
нок звучало квилїннє нелітних діточок:

“Візьмете нас, о ласкаві Властителі" Хліба, собі на службу! 
Ви ж бачите гаразд: наші матері вимарнїлі, а наші батьби самі 
не мають доволі хліба, ось тому і ми голодуємо... Ми слабі, — 
то правда, — та за се ми просимо вас лише і лише о малесень­
кий шматок хлїба... Тай коли ви заставите нас до праці замість 
наших батьків, так се буде стояти вас значно дешевше, бо наші 
батьки їдять далеко більше”...

І слухали усього того Властителі Хліба з нетаеною втіхою"
— і набрали собі чимало слуг, готових сповняти всяку їхню за­
баганку, готових навіть віддати за них своє житє... Вони ж ви­
брали собі таких, що показались їм гідними бути їхніми слуга-

I відійшли...]
А там, на торговици, лишилась ще велика, велика товпа.

Передклад Ол. Сушка.

ТУіппірек, Мап.Вох 3668, (81а. В.)

НА ХОВСЬКІЙ ДОРОЗІ. іу

Коли редакція “Укр. Гол.” запускаєте» ся в глубокі розду-
^ ■муваня над тим, Міжнародна соціалістична 

Комісія,
Закордонне представницт­

во Центр. Ком. большевиків.

“Щож спонукало “Роб. Народ” стати з большевика­
ми, а проти Українців” (яких? — ред. “Р.Н.”)— 

то тут “Укр. Голос” стріляє справді кулею в пліт, ще й вигуку- і1ючи з смертельним страхом:
“скрайні дружать ся з скрайними — от що!”

Та бідненькі редактори “Укр. Голосу” забули після тих 
слів додати ще отеє:

“а шовіністи дружать ся з націоналістами — от ще що!”
Но найцікавіше при тому се, що “Укр. Голос” війшов не­

сподівано в союз (проти “Роб. Народа”) з органом українсь­
ких соціал-демократів! 4

В союз з “Робітничою Газетою”, що виходить в Київі!
“Укр. Голос” дуже вдоволений статею тої часописи укр. 

соціалістів, но наводячи її він помилившись, а може й з при- 
ьички забув запримітити, що вона, т. є. та сама соціял-демо­
кратична статя містить поважні внутрішні противорічцости, а 
іменно:

і
АВСТРІЙСЬКА СОЦІЯЛ-ДЕ- 

МОКРАТІЯ ПРО ВІЙНУ 
ТА МИР.

,

Покійний був] 11
і ришем загально; в 

відника австрійсьі 
мократії Віктора 

його і

І
В половині" місяця падолиста 

відбув ся перший підчас війни 
з’їзд австрійської соціял-демо- 
кратії.

Наводимо тепер ухвалену з’ї 
здом резолюцію в справі вій­
ни та мира. Резолюцію внесе­
но Віктором Адлєром.

“Партійний з’їзд вважає най­
першим і найневідкладнїщим 
завданєм соціалістичного про­
летаріату вжити всїх своїх сил 
для осягненя мира. Пролета­
ріат протестує проти всякого 
насильства супроти будь-якого 
народу, що став жертвою наси 
льства, але й проти Того наро­
ду, правительство котрого вжи 
ває насильства. Закінчити вій

■ ним лучила
'Разом з Адлєром і 

кійний спільно дл| 
цюючої кляси в А: 
року вступив фор 

щ ди австрійської со 
тії* Правда, — св 
лїстичної жилки” :

жучого дня.
З’єднане з Р. С. Д. Р. П. мислилось в партійних рядах лише 

як федерація самостійних національних організацій пролетарі­
ату.

ІС

“На увазі" того, — читаємо в резолюції по даному питаню, 
— Іцо економічні умови, політико-юридичні обставини, класо­
ва структура і мова не ідентичні в ріжних націях, — лише ті ор­
ганізації робітничої кляси, що виростають із всієї суми кон­
кретних обставин житя пролєтаріяту кожної нації, можуть най 
краще вияснити протилежність клясових інтересів, бороти ся 
з націоналістичними тенденціями в кожній нації розвивати кля 

: сову самосьвідомість, провадити і направляти класову бороть­
бу пролєтаріяту кожної нації в спільній економічній і полїтич- 

.... .„ .. . „ „ НІЙ боротьбі робітничої кляси цілої державні*). З’їзд прий-
оли ми згодимо ся, читаємо^в тій статі що вільний нявши прінціп національних організацій пролєтаріяту, “не об- 

розвиток продукційних і культурних сил націй та політичної меЖених теріторіяльними рамками”, доручив Ц. К. зробити пе 
і самодіяльносте, робітничо, кляси являєте, ся сопаіііо віпе циа внї кроки що до сполучена всіх £.-д. партій і організацій в єди-
11ЮП 1НТЄНС1ВН®1 КЛЯС0В01 б°Р°:,ьби пролетар,ята, ми повинні ну соц. дем. роб. партію Росії на основах федерації, намітивши 
І визнати, що національна ідея , національний рух, котрі ве- основні пункти цього 3-єднаня.

“І в сю хвилю большевики несподівано проголошують боротьбу І дуть до осягнення цього , є явища з погляду інтересів пролєта- 
проти Ради, показуючи ті свої дїксні думки, котрі вони досі ховали, ! рїята поступові”
народуЙСИЄ ВІДН°ШЄНЄ Д° СПравИ Зонального відродженя нашого | Соціал-демократія мусить взяти на себе роЗвязанє націо-

“Проти власти Ради і Секретаріяту вони ставлять владу Рад Ро- нальНОГО питаня Й через ТЄ, читаємо далі, ЩО прояви на- 
бітничих і Солдатських депутатів! і ціонального гніту утворюють дуже вдячний грунт для успіш-

“В той момент, коли Рада і Секретаріят приступають до негайного ного “хожденія в народ” буржуазних партій, котрі, розумієть 
скликана Українських Установчих Зборів, коли через короткий час на СЯ- використовують се в своїх інтересах. Виставляючи себе о- 
місце Ради мають стати Установчі Збори України, в сей момент боль­
шевики скликують свій краевий з’їзд Рад Робітничих, Солдатських і 
Селянських депутатів для організації влади на Україні.

“Отже сей зїзд направлено проти Центральної Ради.”

МИ.

“Ми добре знаємо всі хиби організації Центральної Ради. Але 
ми рішучо мусимо сказати, що Рада організована робітництвом, се­
лянством і військом на своїх з’їздах, що Рада складаєть ся майже вся 
з представників сих кляс.

Так пише “Роб. Газета”, а трохи нище жалуєть ся ось так:

збути СЯ ПОКІЙНИЙІ 
даючи своїм екран 
шам їхню скрайні 
кровність” в нації! 
танях, та вжея» загі 
го праця й усї йог (І 
безумовно посьвя 
кращій буДучносІ 
мас.

' КОРОТКИЙ НАРИС ІСТОРІЇ У.С.Д.Р.П.“Ми знаємо всі хиби нашого соціалістичного Секретаріяту. Він 
не задовольняв потреб і сподіванок нашої трудової демократії. Міц­
ні пута Тимчасового Уряду і ворожнеча росийської демократії галь­
мували сю роботу Генерального Секретаріяту.

“Але тепер, коли сї пута впали, коли руки розвязано, коли воро­
ги переможені і переможені силами самої української демократії, ко­
тра у Київі захистила большевиків від крівавого розгрому, тепер ми 
стаємо на шлях творчої революційної державної праці (при помо­
чи Калєдїна?)

(Продовжене). ^

ну насильством — неможливо. 
Тому треба шукати порозумі­
ння. За велику допомогу в
справі наближення мира цар- 

*) Україну з їзд визнає в межах етнографічних (Примітка тійний 3-їзд вітає російську ре-
*1Є30Л”Ц^." волюцію, славетна перемога ко

) Більш менш докладно розроблено вимогу автономії тр01- над царським самодержа- 
України в брошурі “Про автономію України” Київ - 1907 Р„ вством починає нову добу в і- 
видавництво Знаттє — то сила , ціна 15 коп. Прц це-ж поле- сторії культурної людськости. 

боронцями їіригнїченої нації, вони затемнюють класову свідо- ^фна статя П- 3 Тучапським "Автономія України в сьвітлї Справа революції і справа між 
мість пролєтаріята, а узброюючи пригнічену націю проти “на- соціял-демократичної критики”. “Вільна У країна”, Ч. 4. 1906. народнього мира нерозривно 
ції пануючої” вони руйнують основу робітничого руху — * ) Питаню про національні організації пролєтаріяту "при- звязані м;ж собою. Треба звер
міжнародню солідарність пролєтаріяту”. “В противному разі" сьвячена докладна статя М. Ч. в ч. 3. “Вільної У країни". Спб. нуть ся 3 рішучим домаганєм 
своїм індеферентізмом та іґноруваням соціял-демократія буде Р" ® цьому-ж числі надруковані всі резолюції II. з’їзду У. 
штовхати пролєтаріят в табор його ворогів і тим віддавати йо-1 
го під безроздільний вплив ідельоґів і політиків буржуазії”, і 
Щоб усунути національний гнїт, о скільки він може бути усу­
нутий в рямках буржуазного капіталістичного суспільства, 
пролєтаріят мусить бороти ся о національну самостійність... Не 
має потреби, — читаємо далі" в статі", — відокремлювати ся по­
літично; але все таки ті справи, в котрих вияляєть ся гнїт, треба 
відібрати від центральної влади і передати до рук нації. По- 
заяк нація, яко не юридична особа, не може бути субєктом 
певних прав, то потрібно надати їй юридично-державну орга­
нізацію. Такою готового організацією і являєть ся автономія, 
котрій тільки треба надати національно-територіяльний харак­
тер. Збудована на спільности політичної форми, така автоно- до ПРОЛЄТАРІВ УСЇХ КРАЇН, 
мія зможе розвязати національне питане, колй в основі його не 
лежать конфлікти економічного характеру. Для усуненя їх!
вона не придатна. Коли ці конфлікти виявлять ся, тоді" пролє- і Петрограді" 25 жовтня робітни- 
таріят мусить приняти в свою програму постулят політичної |ки я салДати перемогли уряд 
самостійнсти”***) 7 капіталістів і поміщиків. Вла-

Будучи СЬВІТЛИМІ 
покійний був одне! 
ше популярних ПСІ 
дах австрійських ! 
ристів. Як такий І 
р. одним із віцепрі 
стрійського парДяї 
з репрезентанток І 
країнцїв, Юл. Ромі 

* презентанти галії 
ської соціял-демркі 
чили нераз щирої 
кійного.

І

А в сьому уступі ось що особливо інтересне:
до правительства, щоб воно 
звернуло СЯ До всіх воюючих 
держав, запропонувавши їм 
встановлення мира без анексій 
та контрибуцій. З осібна треба 
відбудувати Сербію, Румунію 
та Бельгію, не ставлячи сї дер­
жави, як також незалежну Поль 
щу, в яку-будь форму економіч 
ної чи військової залежносте!. 
Держави також повинні опові-

“Центральна Рада організована робітництвом, 
ством і військом на своїх з’їздах”

селянь-
а тут знов большевики, 

прінціпіяльні вороги Ради,'“скликують свій краевий з’їзд Рад 
Робітничих, Салдатських і Селянських депутатів для організа­
ції влади на Україні”

(Дальше буде). БОЖІ СЛо о
Коли бачите чор| 

ків з надутими моя 
ми, а очима спущеі 
но до землі", гізнкія 
проповідують пі|ст| 

■' сті від обжирств^ я 
/ЩО другим прфпсі 

цю, а самі з лїнИвсІ 
на затовщенє серні 

що.^ругим пррпі 
стоту (тіла), а фш 
собі по кілька ІіцІ 
тих кухарок,

що другим прфпЛ 
резість,*а самі зі)тІ 
небожі сАворіня, 1 

що другим пріогі 
божество, а самі з 
сячні і мілїонові ма| 
ї т.д.,

то знай те, що се| 
ги”.

ну руку по ваших синів, бать­
ків і братів, за вами тепер сло­
во. . Як би хоробрі не були сал- 
дати й пролетарі Росії, вони о- 
дні не можуть завоювати нї хлі­
ба, ні волї, нї мира. Капіталі­
сти, поміщики й генерали в Ро­
сії, всі" ті сили1 експльоатації й 
поневолення зроблять усї зу­
силля, щоби ВТОПИТИ в крові 
революцію робітників і салда- 
тів. Вони спробують одрізати 
міста від підвозу харчу й на­
цькувати козаків на революці- 
ю. Коли їм удасть ся поневої 
лити
жувати муть війну. Але мирні 
політика російської революції 
зустрічає смертельну небезпе­
ку не тільки з сього боку. Ур 
ди, як центральних держав, т 
і держав порозуміння (союзної 
ків) — вороги російської рево­
люції, бо вона промощує 
для визволення народнїх мас. 
Центральні держави можуіь 
спробувати використать горф 
жанську війну в Росії для тогф 
щоби новою перемогою від^ 
сьвіжити погасаючу в їх наро­
дах волю до продовжування 
війни. Союзні держави грішми 
допомагати муть російській 
контр-революції. Справа йде 
про ваші життєві інтереси, про 
вашу кров, пролетарі всіх кра-

ВІДОЗВАЯк се зрозуміти?
І Рада організована “робітництвом, селяньством і військом 

на своїх з'їздах”, — і большевики організують свої з'їзди також 
з “робітництва, селяньства і війська” — і то не ради чого ин- 
шого, а “для організації влади на Україні”!

Кількож тих “робітництв, селяньств і війська на Україні” ?
Отеє власне і най головній ша річ, про що “Укр. Голос” за­

був подумати...
А тим часом тут розходить ся о те:
Не зважаючи на те, що редактор “Укр. Голосу” ховає ’ 

“своїх”, українських таки, большевиків до кишені", і коли гово­
рить про большевиків, то має “на гадці" большевиків москов­
ських”, не зважаючи на те, повторяю іще раз, — не усе укра­
їнське “робітництво, селяньство і військо” підтримує Ц. Раду!

А зрозумівши ту, можливо болючу для ш. редактора 
“Укр. Голосу” правду, я радив би йому щиро, зірвати союз з 
соціалістичною “Роб. Газетою”, бо

Коли “Роб. Газета” дійсно заступає робітничі інтереси, то 
вона (“хто їх там знає...”) може пійти з большевиками, а тоді" 
...тоді" панам редакторам “Укр. Голосу” прийдеть ся — сохра- 
ни боже — злучити ся також з “проклятими” большевиками, 
а нї... так неминучо треба буде пошукати иншої часописи для 
цитатів...

Хоча остаточно редакторови “Укр. Голосу” ніяк бояти ся 
“одинокости й непомильности”, так як він не належить4 до 
“крайних” які іменно хворіють тимиж недугами...

міжнародньої (ціммервальдсь­
кої) соціалістичної комісії й за 

кордонного представництва 
Центрального Комітету 

большевиків.

і

і
стити про свою згоду роспоча- 
ти заходи для переведення в жи 
тє справи розброєня народів та 
встановленя міжнародних тре­
тейських судів для полагодже­
ння непорозумінь між ними.

І

-І

“Робітники й робітниці"! В

ХУДОЖНЯ УКРАЇНСЬКА 
АЗБУКА.

Відомий український ґрафик, 
професор Української Акаде­
мії Мистецтва Юр. Нарбут скін 
чив працю над українською аз­
букою. Зараз ця азбука дру­
куєте ся у Петербурзі" російсь­
ким виданєм. Картини удали 
ся, як кажуть, професорови На 
рбуту незвичайно, і вийде ілю­
строване українське видане, я- 
кого ми ще між українськими 
виданнями не бачили.

да находить ся в руках Ради Ро 
бітничих і Салдатських Депута 
тів. В усїх центрах робітничо­
го руху відбудете ся те саме. 
В сей мент, коли ви читаєте сю 
відозву, Балтійський фльот, ар 
мія в Фінляндії й велика біль­
шість салдатів фронту й тилу 
стоїть твердо під прапором У- 
ряду Рад Робітничих і Салдат­
ських Депутатів. Скинуто у- 
ряд, який, поставлений наро­
дом на розвалинах царизму, то 
птав ногами народні інтереси, 
який підняв ціну на хліб в інте­
ресах поміщиків, який не нава­
жив ся порушити ростовщиків 
війни, який дав народнім масам 
замість волї — польові суди, я- 
кий, не пробуючи приступити 
до мирних переговбрів, далі го 
нив на війну робітників і салда­
тів, як закладників союзного ка 
піталу. Робітники й салдати 
Петрограду прогнали сей уряд, 
як вони прогнали й царя, і пер­
ше слово їх — мир. Вони до- 
магають ся негайного переми- 
ря„ негайного откритя мирних 
переговорів, які мають приве­
сти до чесного мира без анексій 
і контрибуцій, на основі самоо- 
значення народів. Робітники 
й робітниці, до вас звертаєте 

пра- ся заклик червоного Петрогра- 
посту- ДУ, до вас, перед якими стоїть 

мара четвертого зимового по­
ходу, що протягає свою, ледя-

Статї “Праці” мали певний вплив на формуванє в рядах 
партійних робітників поглядів що до національного питаня. 
На жаль “Праця” тоді була мало поширена. Був се переломо- 
вий мцмент в житю партії, як і всієї Росії, і справа кольпортажи 
на Україну літератури була спинилась, а вся еміграція після 
“конституційного” маніфесту з 17-го жовтня 1905 року повер­
нулась з закордону^на Україну і кинула ся в вир революційної 
боротьби. Видавнича діяльність за кордоном була спинена в 
тій надії, що можна буде її поновити в Київі легально. Як ві­
домо, на другий-же день “конституції” з 17-го жовтня запану­
вав в Росії “погромний” курс і зразу-ж розвіяв всякі ілюзії що 
до легального видавництва, особливо в Київі, де “конституцій­
ні” дні були дуже короткі. Спроба видавати легальний орган 
була зроблена в Харькові. Друкарня Петрова була уже видру- 
ковала 1 число “Волї”, але побоялась випустити та на тім діло 
й стало. Довело ся обмежуватись випуском відозв в нелегаль­
них друкарнях, щоб задовольняти потребу в вільному друкова 
йому слові. .

народ, тоді" вони продові
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ШІСТЬ ПРАЦ 
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1. Що є один СЦСІ 

ня робітників 3 каїі 
неволі —через Сої

2. Що Соціалізм 
вий, бо не хоче пімі

3. Що є три роди] 
трі боять ся СофіяІ 
капіталісти і погіи.І

4. Що другий рід 
тьому родови ради

І. Большевик.

?-І

ДАЙТЕ НАМ ХЛІБА!... Нї! Не тому бути в славі 
Віки вічні, у людий,
Хто пуска моря кріваві, 
Сиротить батьків, дітей! 
Поки земна куля буде 
Так, під сонцем істнувать, 
Доти того імя люде 
Будуть з гнівом пр^ 
Тілько тому бути в славі, 
Хто дійде до мір таких, 
Щоб спинить моря кріваві 
На довічнії віки.

(З книги Едварда Беллямі “Рівність”).

Як далеко] сягнуло око, на торговици стояли мущини, жін­
ки і діти та благали Властителів Хліба взяти їх собі на службу й 
дозволити їм заробити шматок хліба.

Кремезні мущини говорили: у
“О, Властителі Хліба! Попробуйте, які у нас тугі мускули 

і жили, погляньте, як сильні наші ноги і руки! Ми будемо для 
вас копати; ми спустимо ся глубоко в челюсти землі і будемо 
для вас лупати вуглє; ми будемо мерзнути і терпіти голод на 
ваших крраблях; робіть з нами, що хочете, лише позвольте нам 
служити вам, і дайте нам, о, всесильні, шматок хліба!”

Опісля заговорили учені, письменники, артисти і адвокати, 
у яких вся сила в умі, а не в тілі.

“О, Властителі Хлїба! — благали вони, — візьміть нас собі 
на службу, щоби ми могли сповняти вашу волю! Глядіть, 
бистроумний наш дотеп, як великі наші відомости... Наш розум 
— се сьвятиня безцінних скарбів науки; ми розумієм усе кра­
ще, чим инші; ми — провідники народа, ми — очи сліпим, ми__

І голос тих, що не вміФть і не сьміють промовити... Но народ, я-

Як раз підчас революції підготовляв ся і другий партійний 
з’їзд, котрий відбув ся в грудні 1905 року. З’їзд цей в історії 
української соціял-демократії займає видатне місце. Перш у- 
сього на цьому з’їзді замість “мужів довіря” і взагалі товари­
шів, що стояли на чолі партії, як то було на попередньому з’ї­
зді, — вперше були виборні делегати від робітничих мас.

Таким чином постанови з’їзду справді відповідали погля­
дам партії, відбивали волю організованого, сьвідомого укра­
їнського пролєтаріяту. II. з’їзд не без рації називаєте ся уста­
новчим. На ньому була одкинута стара назва партії (Україн­
ська Революційна Партія) як не відповідаюча соціял-демокра- 
тичній програмі і тактиці, і принята нова назва — “Українська 
Соціял-Демократична Робітнича Партія”, принята також про­
грама. З’їзд приняв теоретичну частину Ерфуртської програ­
ми, як ^айкращий вислів поглядів революційної соціял-демо­
кратії на соціяльно-економічну еволюцію суспільства. В 
ктичній части програми в числі" політичних домагань —

го.
їн. 5. Що ідея Соці

смертна.
6. Що організації 

Партії є конечно І 
що робітники поемі 
го доброго для д| 
здїлати не можуть.]

ЧОТИРИ посли
1. Єоціяльна Рева
2. Селянам земля
3. Робітникам фа
4. Воля всім.

Подав М. Г

Коли російську революцію пе 
реможе спільними силами ро­
сійський і закордонний капі­
тал, тоді капіталісти волочити 
муть вас з одного поля бою на 
друге поки не згинете в крові. 
Об’єднайтесь з російською ре­
волюцією. Ми кличемо 
до висловів симпатії, але до бо 
ротьби. Піднімайтесь, виходь 
те на вулицю, спиніть фабри­
ки, робіть натиск уеїми досту­
пними вам засобами. Не по­
винно бути нї одного вистрілу,

клинать..

Через кого покоління 
В мирі вічнім зможуть жить, 
Тільки того славне ім’я 
Буде світ благословить!

* * 4

вас не
як

М. Коваленко.

її '

ШИРІТЬ “Р. НАРОДІ") “Праця” ч. 13 — 13 “З приводу неістнуючого питання”.***
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гаин іпочати ся мир
Ьри. Не давайте ві- '• 
і миролюбивим фра. 
цінюйте кожен уряд 
ке, чи він признає не 
Імирє на всіх фрон- 
взнає він негайне від 
рих переговорів, чи 
він на мир без анек- 
рібуцій на основі са­
рн народів. Творіть 
|и Робітничих і Сал- 
Іепутатів, як органи 
|а мир. Ми кличемо 
Іків усіх партій, які 
ІючатиЧаку бороть- 
Іольм. Домагайтесь 
Іачі паспортів, дома- 
Ільнення замкнутих

що користують ся 
кнароднього проле- 
I того, щоби вони 
гь в мирній роботі. 
ї негайне перемире! 
і'де більш НІ одного 
До мирних перего- 
нїмайтесь на боро- 
р без анексій і кон- 
аключений вільною 
рів. Хай живе між- 
пїдарність пролета- 
Іживе соціялїзм!

юдна соціалістична 
Комісія,

рине представницт- 
Ком. большевиків.

Грссч?.
.

■ ГГ.ШЦ
. .Число 9
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ДОПИСИ.
ЧАС ПОПРАВИТИ СЯ.

Крейтон Мжйн, Онт.

СМЕРТЬ ШДЕРА Д8СТ- ЯК РОЗВИВАНО УСТА- 
РІЙСЬКОІ СОЦІЯЛ- НОВЧІ ЗБОРИ? 

ДЕМОКРАТІЇ.

УдЙЯЛРЖ? <3
етеїпЛІ Умалено т *

рувати до відділу три Часописи: “Робо 
чий Народ”, “Робітник" і “Гайдама­
ки”. Ухвалено післати до “Роб. На-

Nби не
ворив також, Що обовязком кождого 
робітника е поширювати ту органі­
зацію, а тим самим зробить ся велику 
користь для загалу і для себе. Даль­
ше говорив т. Демедюк про всякі лай 
дактва капіталістичної класи, де вона 
в зьвірський спосіб знущає ся над ро 
бітницівом, і зазначив, що робітники 
знайдуігь свій ратунок лише в партії 
соціалістичній. Згадав, також про над 
ходячий лад, лад колективістичний, в 
котрім не буде вже ані богатих ані бі 

В нас, в Ошаві відбув ся дня 20-го дНих, а в котрім будуть всі рівні А 
січня с.р. пропагандовий мітінг, ко- щоби ми знали як маємо приняти лад 
трий випав досить гарно. Предсїда- колективістичний, ми повинні до вс­
телював тов. В. Бойчук, котрий також го підготовляти ся. 
і створив мітінг. Він пояснив прису- При кінци бесідник взивав тих, ко- 
тним ціль скликана мітінгу і покликав Трї не е еще членами У.С.Д.П., щоби 
на першого бесідника тов. М. Дерія. приступили- і подали нам свою мозоли 

Тов/М. Дерій забрав, слово і гово- сту руку. Закінчив словами: гортуй 
рив про сучасні події в цілім сьвітї. ц0 ся ц|д один червоний прапор, під 
Він сягнув в давнину і представив вві ЗНамя соціалізму! 
дки повстала нужда та всілякі тягарі. гіо промові бесідника вписалось до 
Дальше взяв примір зжнтя наших на- місцевого відділу два нових члени, 
надяйських робітників і навів много Зібрано також добровільними датка- 
фактів з долі робітника, за що прису- ми 517.50 на дальшу подорож орга- 
тні нагородили його оплесками. нїзатора. Від імени відділу складае- 

По скінченю промови тов. Дерія, т. хіо тут всіх жертводавцям щиру по- 
предсїдатель запросив другого бесід- дяКу. 
ника тов. С. Татарина. Тов. Татарин . .
забрав слово і говорив про ціль робіт ЖТІНҐ’ 
ничої організації і вказував на потре 
бу читаня робітниками газет та кни­
жок. Дальше говорив тов. Татарин 
про російську революцію і про тепе- 
рішний соціалістичний рух. Згадав 
як то тисячі сьвідомих людий, що об­
стоювали за робітничу справу мусїли 
утікати з Росії, як їх цар Николай зі 
своїм правительством заганяли на ка­
торжні роботи, на Сибір. Прийшла 
однак хвиля, що сам Николай з своє-

.80.................................
видає ся денно слухати музики І співу артистів. — 
___________ ти за малі гроші, наколи маєте грамофон.

щин %

СеПЕТРОГРАД. — Розвйзанє 
Установчих Зборів формально 
одобрене Рарою Робітничих і 
Салдатських Депутатів. Пре- 
мієр Ленін особисто запропону 
вав декрет про розвязанє і в 
півторагодинній промові підно 
сив послів Ради як репрезен­
туючих найвищу силу демокра 
тії в сьвітї.

Він отверто заявив, що ува­
жає неможливим заведене со­
ціалістичної держави без горо- 
жанської війни. “Але се не ро­
бить для нас ріжницї” закінчив

Ірода” по книжки.
Потім відсьпівано кілька робітни­

чих пісень і на сім збори закінчено. 
За відділ “Нове жите”

Ф. Глїбчук, секр.

В нашій місцевостн жие досить ве­
лике число українських робітників. 
На жаль, богато з йих зовсім не дба­
ють про свою просьвіту і жиють ду­
же погано. Підчас сьвять не обій­
шло ся без. бійки: оден “герой” ска­
лічив ножем чоловікови око, за що ді­
став 18 місяців арешту; другий знов 
перепоров иншому черево, однак ро 
бив се так “неуважно”, що покалі­
чив собі при тім пальці. То все ро­
бить горівка, однак робітники не хо­
чуть залишити того проклятого аль- 
коголю. Батлї йдуть за батлями, а 
вони підпивши собі починають бій­
ку і поліція бере їх до корту, де вони 
мусять платити грубі кари, або від­
сиджувати в криміналі.

Др^гі народи вже сьміють ся через 
них з наших Українців; 
що Фінляндці збудували собі читаль­
ню, Італійці знов мають свою музику, 
а “ґалїціяни” збудували корт. І се 
сьвята правда, ,бо дійсно ніхто не си 
дить в корті, лише наші люди. Чи де 
побили ся, чи хто заплатив в корті 
кару, — все наші Українці. А все те 
робить алькоголь.

Час би вже залишити ту піятику, а 
брати ся до просьвіти і шанувати тяж­
ко запрацьований гріш. Той робіт­
ник не застановляеть ся над тим, що 
він будучи майнером іде нераз 18 сй>т 
стіп до нори, з відки він не може бу­
ти певний чи вийде цілий або може 
вийти калікою. Хто тоді заопікує ся 
тобою, робітнику, як ти свої гроші 
пропив або програв в карти або за­
платив в корті? Ніхто!

Встид і ганьба вам, робітники, що 
ви так марно пускаєте тяжко запра­
цьований гріш. Час брати ся до нау­
ки, до просьвіти! Хай другі народи 
не сьміють ся з нас.

'
ОБВЕСЕЛЇТЬ СЯ МУЗИКОЮ І СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ 

СВІТОВИХ СПІВАКІВ.
РІДНА ПІСНЯ І РІДНА МУЗИКА А НЕМЕНЬШЕ І ПІСНІ СЬВГГОВОІ 

СЛАВИ СПІВАКІВ ЗВЕНТТИ-МУТЬ У ВАШІЙ КІМНАТІ.
І хто тільки любить і відчуває серцем чари рідної пісні І музики, 

той повинен спровадити собі наш грамофон.' Усе те, що у кождої лю­
дини а найгарнїйшого І найшляхотнїйшого, чим вона живе і доро­
жить ся, се дав її їй рідний край, і можливо, що і у Вашій душі час 
затемнив і капів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам сні 
вала Ваша ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у 
Вашій душі вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви 
співали у своїм дитиньстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся 
ті пісні, що розривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прози­
вати перші пупінки щасливої любо ви—

Усе те пригадав і приведе перед Вашу душу голос нашого грамо­
фона.

Депеші з Відня принесли в 
■останніх днях сумну вість про 
смерть голосного в кругах ав­
стрійської соціял-дрмократії лї 
дера і політика Еа^іберта Пер 
нерсторфера.

Покійний відгравав в історії 
австрійської політики визнач- 

» ну ролю.
Свою політичну каріеру по­

чав Пернерсторфер в рядах лі­
вого крила німецьких націона­
лів. Та вжеж в половині 1886 
років стає він речником робіт­
ничої кляси. Разом з Д-ром 
Фердинандом Кронаветером би 
чував він в австрійськім парла­
мент і безпощадно славну “ав­
стрійську господарку”, висту­
паючи особливо остро проти 
незносного австрійського дер- 
жавно-полїцийного режгегу.-Рі 
вночасно знамениті парламен­
тарні бесіди покійного вийшли 
окремою брошурою. В тих ча­
сах брошури сї зробили авст­
рійській соціял-демократії ве­
лику прислугу, стаючи знаме­
нитою агітаційною лїтературо- 
ю для поширена серед широ­
ких мас соціял-демократичних 
ідей..

Покійний був шкільним това 
ришем загально відомого про­
відника австрійської соціял-де 
мократії Віктора Адлєра, й з 
ним лучила його щира дружба. 
Разом з Адлєром працював по­
кійний спільно для добра пра­
цюючої кляси в/Австрії, а 1896 
року вступив формально в ря- 

* ди австрійської соціял-демокра 
тії. Правда, — своєї “націона­
лістичної жилки” не міг вже ви 
збути ся покійний» ніколи, заки 
даючи своїм скрайним товари­
шам їхню скрайню “холодно­
кровність” в національних пи­
таних, та вжеж загально уся йо 
го праця й усї його думки були 
безумовно посьвячені добру і 

' кращій будучности робучих 
мас.

ВІЧЕ В С. ОШАВА, ОНТ.

КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.і Vвін.
Члени правиці, котрі мали не 

ревагу на Установчих Зборах, 
плянували перейти в Київ або в 
Новочеркаск.

Деклярація большевиків.
Деклярація большевицьких 

делегатів до Установчих Збо­
рів, опублікована сьогодня, го 
ворить між иншим так:

“Дебати показали, що праві 
соціялїсти - революціонери так 
як й за часів Керенського лу­
дять народ обіцянками, але в 
дїйсности противлять ся соція 
лїстичним мірам як от: експро- 
пріяція земель, націоналізація 
банків і контролі, та уневажне- 
нє державних довгів.

“Не хотячи покривати сих 
злочинів народних ворогів, мй 
заявляємо, що покидаємо зі­
бране.”

Декрет про розвязанє Установ­
чих Зборів.

говорять,
■о

Красний СоїшпЬіа Грамофон 
$25.00. Вишліть $3.00 задатку ре 
шта заплатите як отримаєте Гра 
мофон $22.00. Додаємо 12 ку­
сників (подвійних плит) 300 го­
лосних голок даром.

Павло Лярмон, предс. 
Ол. Ґерилевич, секр. -Щ І(Печатка відділу).

о

З ПАРТІЙНОГО РУХУ. Те Біджу 
16% скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.Крейтон Майн, Онт.

Наш недавно заснований відділ 
“Наука” устроїв дня 14-го січня с. р. 
в Фінляндській галі концерт. Галя бу 
ла заповнена по береги. Сам кон­
церт випав досить гарно. Приходу 
було поверх $50.00, з чого $25.00 ви­
силаємо на пресовий фонд “Робочо­
го Народа”.

Товариші, які на концерті декламу­
вали, вивязали ся знаменито, як та­
кож хор пописав ся дуже добре. Пу 
блика нагороджувала їх грімкими о- 
плесками.

Кілька днів по концерті ті товари­
ші, що брали участь в концерті, зі- 
стали покликані на поліцію. Там їх 
кликали по одному до протоколу і 
питали, що вони устроювали і чому.
І котрий товариш зістав покликаний, 
відповідав розумно, так, що ані ін­
спектор полїційний ні сам шеф не мо 
гли їм нічого закйнути. Прим, одно 
го товариша питали, чому він нале­
жить до соціалістичної партії а не 
до якого другого товариства. Той від 
повів їм сьміло, що він мусить нале­
жати до тої партії, бо є робітником. 
А як довго ти належиш до тої партії?

питають його. Той відповідає, що 
від коли вродив ся, належить до неї.

Другий товариш, запитаний, чому 
він не належить до консервативної 
партії? — відповідає, що як'би був 
мілїонером, то може би до неї нале­
жав, але є робітником, тому повинен 
належати до партії робітників. Шеф 
поліції сказав також кільком товари­
шам, що як котрий буде належати 
до відділу то компанія його -прожене 
з роботи.

На останок хочу ще згадати, що ми 
маємо тут кількох буржуазних під­
лизників і чорних духів, котрі стира­
ють ся шкодити нашому рухови. О- 
днак прийде час, що і вони прозріють.

Хай жиє міжнародна любов! Хай 
жиє і зростає робітнича організація!

Ваш в боротьбі за лучшу долю,
В. Мінїв.

5

ІНАИЛУЧШИИ ВИБІР РЕКОРДІВ. 
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИ

І
■ І, Ще не вмерла Україна 

Веснівка
Вечер на дворі 

• Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду носить

ю родиною, з генералами та иншою 
голотою попав в ту яму, в яку зага­
няв тисячі невинних людий. Ще не­
давно, бо лише тому рік назад, ті ро­
бітники, що сиділи нераз і десятка­
ми літ в тюрмі, нині обороняють ро­
сійську свободу.

Дальше взивав тов. Татарин, щоб 
робітники читали соціалістичні газе­
ти і книжки, щоб більше інтересували 
ся політикою і щоб кождий з них на­
лежав до робітничої організації, яко­
го є Укр. Соп. Дем. Партія, яка одино­
ка боронить робітничих інтересів. Він 
взивав присутних вступати в члени У. 
С. Д. П., щоби спільно працювати для 
робітництва і цілого сьвіта.

При кінци витав російську револю­
цію, котра проголосила: Долів війну! 
Долів капіталістичне правительство! 
Долів дрібну буржуазію! Хай живе і 
розвиваєть ся Російська Соціял-Де- 
мократична Робітнича^Партія! ХаЦ жи 
ве теперішнє російське больШевнцьке 
правительство! Хай повіває в кождій 
країнГчервоний прапор, на якім нема 
ні орла ні меча. ДГйШе'к.тич: “Пооле- 
гарітппх країв,' єднайте ся!"__

На тім тїТатарин закінчив свою про 
мову і на його зазив вписало ся 8 но­
вих членів, з них дві товаришки.

По відспіваню кількох робітничих 
кусень забрав слово тов. М. Дерій і 

У подякував присутним за участь на ві­
чу і взивав читати “Робочий Народ”, 
який одинокий в Канаді" боронить ро­
бітничі інтереси. Взивав також не за 
бувати за “Робітника” в Злуч. Держа­
вах.

|
Там на горі крута вежа 
Ой Потапе джигуне і

І
ГУМОР І КУПЛЕТИ

Подорож Івана до Америки і 
Вражіня Рогуша в Америці

Зажурив ся чоловік 
І шумить 1 гудить

Кучерявий Марко 
Ой не ходи ГрицюИ. Гарасимів.

ВСТАНЬ НАРОДЕ! СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ
Рах цях, цях 
Зеленая рута 
Полька Вавшавського 
Орхестра, Полька

Марселеза 
Спів праці 
Русский козак 
Вальц

Встань, народе, пробуди ся, 
Протри очи, подиви ся,
Защо лиєш свою кров?
І вбиваєш свого брата,
А борониш того ката,
Що панує над тобов.

Чи не бачиш ті руїни,
Он там з кождої країни?
А де майно, де народ?
Одні пішли воювати,
Другі без хліба і хати, х_ 
Терплять холод і голод.

Чи тобі жите не миле,
Що йдеш марно до могили,

[ За чуже майно ся бєш?
Не жалуєш праці" — труду,

1 Нї крови, що ллєш як воду? —
. Неробам житя доєш. >

Ой чому не подумаєш,
За кого кров проливаєш,
И кому хосен є з війни?

Що ми братя, не/вороги,
А війна — то нам на ноги 
Тяжкі диби — кайдани.

Земля червона від крови, 
Плачуть сироти і вдови,
Сьвіт з голоду умира.
Лиш ріжуть ся і стріляють — 
Люди на те не зважають, 

“Боронять край і царя”.
Не жаль іти воювати 

І житя пожертвувати 
За волю і свободу -—

А не за катів убійцїв,
Дармоїдів кровопійцїв, 
Гнобителів народу.

Годі" в темноті" блудити!
Час уже ся пробудити 
З перрд вікового сна.

и хтять воювати,
Хай й^уть самі спробувати ^ 
й пізнають що то війна.

Нам не за них воювати,
А разйм ся всім єднати;
Як станемо в оден ряд,
Тоді підемо до бою 
За свободу й волю свою — 
Згине кривда, старий лад.

Тоді зберем всі гармати,
Будем- плуги з них кувати 
А коси з багнет й шаблюк. 
Земля буде нероздільна,
Праця для всіх людий спільна — 
Не буде неволі" й мук.

Стануть вільні усі люди,
Раба більше вже не буде,
Щоб на пана все робив.
Хто не буде працювати,
Той не буде право мати,
Щоб з чужої праці жив.

Днїпренко.

Декрет розвязуючий Установ 
чі Збори в части говорить, що 
“Установчі Збори було вибра­
но по старим виборчим лїстам і 
тепер вони виглядають, як ви­
слів старого буржуазного режі 
му і сподіють ся стати найви- 
сшою властю в буржуазній ре- 
публицї, що противить ся ок- 
тябриській революції і власти 
Рад.

Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по 85ц. 
Пишіть по катальоґ:

.

Кивка КпуЬатіа ;ІІ
іІ 850 МАІХ 8Т. 1УШШРЕО, САКАВА. І1
*5Старий буржуазний парла­

ментаризм не здатний справи­
тись з завданими соціалізму. 
Лише інституції такі як ради 
можуть перемогти опозицію 
богацьких кляс і створити но­
ву соціалістичну державу. 
Відмовлене признати вдасть 
Рад і привернене бур- \ 
жуазії свободи, яку вона здо-1 
була, булоб короком назад до: 
банкроцтва робітничої і селян­
ської революції.

Праві соціял-революціонери 
отверто поборюють Раду і '■ 
піддержують визискувачів ро­
бітництва. Центральний Екзе­
кутивний комітет постановляє 
через те Установчі Збори роз­
вивати.”

.............................................. .................................................ШШІШІІІП.....ІІІІІІ1П......ШПІЦІ.........

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У. 
С. Д. П. В ТОРОНТО, ОНТ.

Поможім нашим братам на У країні" І 
Жертвуйте на революційний фонд! 
Жертвуйте на “Робітничу Газету" в 

Київ! І
Будучи сьвітлим бесідником, 

покійний був одною із найбіль 
ще популярних постатий в ря­
дах австрійських парлямента- 
ристів. Як такий став він 1909 
р. одним із віцепрезидентів ав­
стрійського парламенту, поруч 
з репрезентантом галицьких У- 
країнцїв, Юл. Романчуком. Ре- 

г презентанти галицько-україн­
ської соціял-демократії досьвід 
чили нераз щирої помочи по­
кійного.

Дня 16 січня, с.р. відділ У.С.Д.П. в 
Торонто ч. 62 відбув свої річні збори. 

Предсїдателював т. Д. Сеньчук. 
Старий уряд здав справозданє як 

слідує:
Відділ відбув 20 бизнесових, 16 спе 

ціяльних, 9 пропаґандових і 3 масові 
мітінги. Відсьвятковано також свя­
то в память російської революції 
1905 р. і 56 роковини с.уерти Т. Шев­
ченка. Відограно 5 представлень. В 
протягу 1917 року вписалось до відді­
лу 109 членів. Партійних стемплїв 
закуплено за 152 дол.

Доходу було 
З 1916 року остало 
Разом доходу 
Загальний росхід 
Остає в касі 
Мейно відділу виносить $103.00. 
Крім повисше поданого доходу від 

діл зібрав кількасот долярів як на по­
перте робітничої преси, оборону то­
варишів і взагалі на поширене робіт-

Заряд Т-ва.
(Печатка Т-ва.)„
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ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н",
І. Кадубянський, Ферні 
Н. Семчишин. Стурджіон Фоле 
Товариші з Еспанола 
Д. Мотика, Чіпман 
С. Мальований, Еніокс,
М. Смук, Ок-ривер 
Д. Мойсюк, Келдел 
Д. Дергак, Вінніпег Віч 
М. Фільозоф, Вінніпег 
Н. Добовський, Вінніпег 
Л. Моріц, Вінніпег 
З забави трансконських това­

ришів "Т

$1.00
1.00

На сім мітінг закінчено. 2.50
.50М. Морараш, фін. секр.

5.00
1.50
2.50СТАРОКРАЄВИЙ ХРУНЬ В КАНАДІ.

Отава, Онт.

$863.80
97.62

$961.42
846.58

1.00
.50

БОЖІ СЛУГИ. .50о оМіж Українцями в Отаві перебуває 
один чоловік, що в старім кра|о був 
звісним всім хрунем. Коли нарід в 
старім краю почав горнутись до про­
сьвіти, коли наші люди почали за­
кладати читальні та другі просьвіт- 
ні товариства, коли селяни та робіт­
ники почали сходити ся на віча, що­
би порадити ся над своїм положенім, 
— той хрунь разом з другими таки­
ми як він нападали на невинних лю-

.50$114.84
ПРОТОКОЛ З РІЧНИХ ЗБОРІВ В. У. 

СД.П.В ГЕМИЛТОНІ.Коли бачите чорноризих пан 
ків з надутими мордами і пуза­
ми, а очима спущеними скром­
но до землі, панків, що другим 
проповідують піст, а самі тов­
сті від обжирства як кабани, 

що другим проповідують пра 
цю, а самі з лінивства хорують

, Ч-22.40' Гк9
О-Збори відбули ся 20-го грудня 1917 

року. Збори отворив т. Гр. Богайчук, 
орґ. відділу. Предсїдателював на тих 
зборах тов. П. Ковалишин. Тов. Ко-

НК УБИТО ШІНГАРЕВА 
І КОКОШКІНА.

Морей Майн, Онт.

Залучаю моней-ордер на суму $12, 
котру зложили на “Роб. Газету” слі­
дуючі особи: —

По $5.00: Савка Поповєцкий; по 
$2.00: Андрій Дутчишин; по $1.00: 
Дмитро Васидинюк, Ф. Шпитковський, 
Дм. Мостовчук, Петро Луків; по 50 
ц.: Антін Семенюк, Дмитро Голик. 
Разом $12.00.

Жертводавцям складаю щиру подя

ничого руху.
Гроші вислано як слідує:
На прес, фонд “Р.Н.”
На прес-машину “Р.Н.”
На оборону т. Стефанцїцкого 109.70

60.00 
60.00 
30.00

валишин пояснив короткими словами 
ціль зборів, а при кінци візвав прису­
тних, щоби вписували ся до У.С.Д.П., 
котра одинока бореть ся о кращу до­
лю людства. На мітінґу вписалось З

$171.78
215.75Небезпека грозить другим мі­

ністрам з кабінету 
Керенського.

дий і їх побивали.
Вони ширили завзято цареславіє, а 

як хто згадав за Україну, то на то- нових членів, 
го страшно лютили ся, мов які зві-

на затовщенє серця,
що другим проповідують чи­

стоту (тіла), а самі тримають ПЕТРОГРАД, 
собі ^о кілька що найгарнїй- ре"і"і Ф. Ф. Кокошкін зістали у- 

1 цих кухарок, биті в палаті морського шпи-
_ що другим проповідують тве талю підчаїе сну.

резість, а самі запивають ся як 
-небожі сотворіня,

що другим проповідують у- 
божество, а самі збивають ти­
сячні і мілїонові маєтки — і т.д.

На оборону т. Бейнбриджа 
Тов. В- Левинському 
На Роб. Дім в Велленд 
На машини для “Роб. Газети” в Ки­

їв! зібрано дотепер 
До уряду на 1918 рік зістали вибра- 

і ні слідуючі товариші:
Ів. Малащук, організатор; П. Возь- 

ний, фін. секр.; О. Черниш, прот. Секр.; 
Н. Білий, касієр; Н. Комар, біблоїте- 
кар; Д. Сеньчук, Ів. Петрів, И. Зажи- 
цький, контрольори.

1

— А. І. Шінга- Відіак тов. Гр. Богайчук, органїза- 
' За те Николушку вихваляли тор, здав справозданє з дїяльности

відділу, за 1917 рік-, котре принято 
одноголосно. Потім т. С. Е. Аронец,

рюки.
попід небеса. Коли-ж тепер Никола $248.31

ку.кровавий пішов на зелену пашу, то 
сей хрунь зі своїми собратами аж ка 
зять ся.

Тепер послухайте, що вони роб­
лять тут В Канаді.

В понеділок, дня 21-го січня с. р., 
отавський відділ У.С.Д.П. устроював 
концерт і баль. Той хрунь прийшов 
туди з бандою сволочи і давай роби­
ти галабурду. Наші товариші про- 
просять о спокій, а дурного хоть про­
си хоть хрсести, а він таки дурнем, —

Ваш в борбі за Соціялїзм,

Мих. Баланецький.
рекорд, секретар здав своє справозда 
нє з дїяльности відділу за цілий рік. 
Відділ відбув 44 мітінги- адміністрацій 
ниі), 10 пропагандових, 4 спеціальних, 
З дискусійні, 11 відчитів, свято 1-го 
мая, свято Тараса Шевченка, демон­
страцію в честь російської революції 
і прогульну. Відділ відограв також 7 
представлень і устроїв 6 балів.

Тов. Ів. Левченко, фінансовий секре. 
тар відділу здав справозданє зі своєї 
дїяльности. До відділу вписало ся в 
протягу року 63 нових членів; з того 
виїхало 41, виступило 11, з залеглими 
вкладками є 19. Відділ числить ста­
лих членів 59.

Фінансовий-стан відділу представля 
еть ся так:

Загального приходу було $1.872.25
Загального росходу було 1.834.82
Остаєсь в касі на 1918 р.
Відділ устроїв також “червоний ти­

ждень”, підчас котрого зібралось на 
пресовий фонд “Роб. Нар”. $120.25

Касієр т. П. Богайчук заявив, що ка 
сова книга годить ся зі справозданєм 
тов. фін. секретаря. Маєток відділу 
разом з бібліотекою числить $384.81.

Справозданя всіх старих урядників 
принято одноголосно і ухвалено їм во 
тум довіря. Потім приступлено до ви 
бору нових урядників. Вибрано слі­
дуючих товаришів:

Іван Мохорюк, організатор; Василь 
Скорейко, фін. секретар; Н. А. Дутка, 
прот. секретар; Петро Богайчук, ка- 
сіер; Г. Брендзан, бібліотекар; Марко 
Крилюк, кольпортер; Ілько Порищак, 
господар; П. Ковалишин, Гр. Рауц- 
кий і т-ка Вироня Король, контрольо-

Около тузїна вооружених 
червоних гвардійців” війшли 

до шпиталю і зажадали показа 
ти їм місце, де находять ся був 
ші міністри тимчасового пра- 
вительства.

І и 0-0

АНИОКС, Б. КЛ

Хвальна Редакціє “Р. Н.”і 
В сім регістреванім листі" засилаю 

$10.00, з чого призначую $5.00 на 
“Робітничу Газету" на Україні", а $5.00 
на “Робочий Народ”, і желаю брат- « 
ним газетам як найліпшого успіху. * 
Ломіть скалу темноти і несіть незря­
чим сьвітло, а праця Ваша увінчає ся 
успіхом.

Остаюсь, Ваш щирий
Стефан Мальований.

й. Зажицький, секр.
1 Т.Д.,

то знай те, що се є “божі слу-
(Печатка відділу).

-о-•о
Кокошкіна убито двома ви- 

стрілами в голову перше чим 
він міг збудити ся. Шінгарев 
вискочив з ліжка і пробував о- 
правдати ся перед гвардійцями. 
Ті пустили до него шість ви- 
стрілів і він повалив ся мер­
твий побіч свого товариша по 
міністерстві.

У
Скінчивши свою роботу, у- 

бійники відійшли. Ніхто не ста 
рав ся їх затримувати.

Така сама доля, здаєть ся, ма 
є стрінути і других міністрів з 
кабінету Керенського. В но- 
чи на 20-го січня товпи “чер­
воних гвардійців” домагали ся 
видачі їм всіх бувших міністрів 
для самосуду.

Коновалова і Третякова кіль 
ка днів тому назад переведено 
було з кріпости до шпиталю. 
Терещенко, Карташев, Бернад 
скій, Кішкін і Степанов все ще 
находять ся в Петропавловсь­
кій кріпости.

З убитих міністрів А. І. Шін­
гарев був членом Установчих 
Зборів.

ги". Нордіґ, Алта.

Дня 20-го січня с. р. зійшли ся то­
вариші до хати тов. П. Доскоча, де за 
спільною згодою ми відбули надзви­
чайні збори. На зборах предсїдате­
лював тов. С. Леськів; секретарював 
тов. Ф. Глїбчук.

Перший забрав слово тов. Ф. Глїб­
чук і представив зібраним яку силу 
має зорганізоване робітництво та в 
який спосіб ми можемо повалити су­
часний "копіталїстичний лад. По про­
мові товариша бесідника вивязалась 
дискусія, де товариші прийшли до за- 
ключеия, що годі нам кождому один­
цем скитати ся по Канаді і житіубез 
організації, коли в той час робітники 
по цілім сьвітї організують ся і до­
бивають ся лучшої долі. Чому-би не 
мади злучитись разом і вступити до 
У.С.Д.П. ? Час нам, товариші, щоби 
ми всі як оден стали членами робітни­
чої партії, котра одинока на сьвітї бо 
реть ся за нашу красшу будучність, за 
наш визвіл з теперішної неволі. Тою 
партією і, Соціял-демократнчна пар-

ЗВ1Т Т-ВА “САМООБРАЗОВАНЯ ІМ. 
Т. ШЕВЧЕНКА” В ЕДМОНТОНІ,слухати не хоче.

Ми хочемо сьвітла, науки і єдно- 
сти навіть і з вами, але ви будьте лю 

Вас ніхто не похвалить нї за

Едмонтон, Алта.
і

Дня 21-го січня вдібулись річні з бо 
ри Т-ва “Самообразованя ім. Т. Ше­
вченка” в Едмонтоні, на котрих заряд 
Т-ва здав справозданє за 1917 рік.

Звіт представляєть ся так: 
Загального приходу було 
Загального росходу було 
Осталось готівки в касі"
Вартість майна Т-ва виносить: 
Гардероба 
Бібліотека
Образ Тараса Шевченка 
Старому зарядови Т-ва пригнано 

вотум довіря за його щиру працю, ко­
тра принесла для Т-ва велику поміч як 
моральну так і матеріальну.

Вибрано відтак новий заряд на 1918. 
З представлена “Боднарівна” ко­

тре було відогране дня 29-го грудня, 
1917 на поміч “Робітничій Газеті” до 
Киіва, прийшло чистого доходу 97 
дол., до котрих Т-во ухвалило доло- 
жити ще 3 дол. з каси Т-ва і вислати 
в цїлости $100.00 до Екз. Ком. У.С.Д. 
П. в Вінніпегу.

Т-во складає сердечну подяку всім 
Українцям в Едмонтоні", що прибули 
так численно на се представлене. Взи 
ваемо також всі українські Товарист­
ва в Канаді, щоб взялись за діло, ко­
тре є найважнїйшою справою для нас 
Українців в Канаді і Америці під сю 

І хвилю. 4

ШІСТЬ ПРАВД ВІРИ 
РОБІТНИКА. дьми.

бійку, нї за галабурду, а мусить при­
знати нам рацію за наше культурне1. Що є один спосіб визволе- 

ня робітників з капіталістичної 
неволі" — через Соціялїзм.

2. Що Соціялїзм справедлй- 
, вий, бо не хоче лімсти.

"3. Що є три роди трутнів, ко­
трі боять ся Соціялїзму: царі, 
капіталісти і попи.

4. Що другий рід платить тре 
тьому родови ради спасеня сво 

“ го.

■о-
поступованє.

Єще раз кличу до тих молодих "ка 
валєрів”, що тримають ся Івана Мо- 
нюка: читайте і думайте і всі разом 
здобуваймо собі ліпший кавалок хлї 
ба, людське жите, яке відбирають від 
нас пявки-капіталїсти.

Не ідім слідами наших батьків, лиш 
покажім, що ми є сьвідомі робітники, 
а не такі як були наші батьки, що в 
своїй темнотг-були би за порцію горів 
ки і рідну йаму продали.

Шаваніган Фале, Кве.

З нагоди сьвят члени відділу У.С. 
Д.П. ч. 13 “Воля" в Шаваніган склика 
ли товариську забаву, підчас котрої '1 
не забули і про наших товаришів на 
Україні, які просять нас помочи на 
робітничу друкарню в Київі.

Перший забрав слово тов. Н. Тихо- 
нюк, який представив в своїй промові 
необхідну потребу дати їм сю поміч. 
Другий забрав голос тов. Т. Корчак, 
котрий досить широко росказав пре 
російську революцію, як також гово­
рив про теперішнє жите наших това­
ришів на Україні, які провадять нев­
пинно боротьбу за кращу робітничу 
долю. Т. Корчак росказав, кілько на 
терпів ся пролєтаріят в Росії під обу . 
хом царя і його опришків; як цар і 
ті його опришки висилали рік-річно 
найкращих синів соціялїзму, тих бу­
дівничих нового ладу на Сибір та му­
чили по тюрмах. Дальше сказав, що 
з упадком царя і його опришків всі на 
роди дістали волю, а між ними і наша 
Україна, котрій ми повинні дати тепер 
поміч. Дальше тов. Корчак заявив, 
що бовязком кождого українського

$773.30
501.10

$272.20
$37.43 %

$92.00
60.00
50.00

5. Що Ідея Соціялїзму без­
смертна.

6. Що організація Соц. Дем. 
Партії є конечно потрібна, і 
що робітники поодиноко нічо­
го доброго для добра свого 
здїлати не можуть.

ЧОТИРИ ПОСЛЇДНІ Р1ЧИ.
1. Соціальна Революція.
2. Селянам земля.
3. Робітникам фабрики.
4. Воля всім.

Подав М. Гарасимчук.

Отавський робітник.
<у

ВІЧЕ В САЛТ СТЕ. МЕРІ, ОНТ.

Дня 11-го січня, о год. 7130 вечером 
при відїздї т. Ю. Демедюка, організа­
тора С. А. О., відділ У.С.Д.П. “Воля” 
скликав єще одно масове віче в лво­
кали У.С.Д.П. під ч. 429 Супіріор Стр.

Місцевий організатор т. Д. Шарабу- 
ра отворив віче і покликав на пред- 
еїдателя т. П. Лярмона. Секретарю­
вав т. Ол. Ґерилевич.

Тов. Ю. Демедюк забрав слово і в 
своїй двогодинній промові вияснив 
присутним, що таке організація, і що 

І зорганізовані люди можуть зробити.

тія.
Зібрані товариші всі згодили ся за 

снувати український соціял-демокра- 
тичний відділ і зараз вибу 
рах його заряд. До 
сї товариші: М. ЛютіЦ, організатор; 
Ф. Глїбчук, фінанс. секретар; С. Ле­
ськів, протокол, секретарях В. Стя- 
гар, скрабник; П. Доскоч, бібліоте­
кар! С. Курильчук, А. Мазур, контро­
льори; М. Андрусик, господар хати.

[а збо
ВВІЙШЛИ от­ ри.

Ново вибрані урядники подякували 
членам за вибір і заявили, що будуть 
працювати по всім силам для добра 
відділу.

За збори відділу,
Н. А. Дутка.

рути в'славі
ШЛІЦІ,
|тя кріваві, 
ьків, дітей! 
уля буде 

р.ч ісінувать, 
р люде 
рм проклинать., 
ти в славі, 
кіІр таких, 
рюрй крф'аві

/

і

г«.
[КОЛІННЯ. 
[ЗМОЖУТЬ жить, 
равне ім'я , 
Гос'.уЬвить!

* Коваленко.

аїнськин графин, 
Ьаінської Акаде- 
іОр. .1 Іарбут скін 

[ українською аз-

■
•:

ця азбука дру- і 
епбурзї російсь- І

Картини удали 
іро.фесорови На 
йо, і вийде ілю- 
рське-видане, я- 
Іж українськими 
[ачили.

УКРАЇНСЬКА
БУКА.

тепер ухвалену з’ї 
Оцію в справі вій- 

Резолюцію внесе- 
і Дилером.
Іі ■з’їзд вважає най- 
найневідкладнїщим 
ціялїстичного про­
рити всіх своїх сил 
и мира. Пролєта- 
гує проти всякого 
к’Тіроти -будь-якого 
став жертвою наси 
« проти того наро- 
ьство котрого вжи 
[ва) Закінчити вій 
ІОм -і неможливо. 
І шукати иорозумі- 
Ьику допомогу в 
ііження мира пар- 
Івітає російську ре- 
Ьветна перемога ко 
ревним самодержа- 
Інає нову добу в і- 
Іурної лю^ськости. 
Ітюції і, справа .між 
Імира; нерозфивнр 
Іобою. Требазвер 
нпучим домаганєм 
щетва, |Цоб, воно 
[ДО всіх воюючих 
іропонувавши - їм 
мира без анексій 

їй. З осібна треба 
І .Сербію, Румунію 
іе ставлячи сї дер- 
к незалежну Поль 
Ь форму економіч 
рвої залежносте, 
ш повинні огіові- 
ю згоду роспоча- 
Іпереведення в жи 
рроєня'жародів та 
міжнародних тре- 
Ь для иолагодже- 
иінь.між ними.

і

вї місяця падолиста 
ррший підчас війни 
вської соціял-демо-

ЬКА СОЦІЯЛ-ДЕ- 
ІЯ ПРО ВІЙНУ 
^ МИР.

ТОЙОМТО
ААСНІУЕЗ ОР ОІМТАКЮ

НАРОД!” ім

щ
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ш і і
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.ш.___ _ ЗТ - ,*Жш
В 1

уряджує в неділю, ДНЯ 9-го лю­
того с. р., в салі “СОКОЛА”, 

ріг улиць Пар. і Манїтоба

Ш' у
«ІШУ.С.Д.П.І

м «аСКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!УКРШ. КРАВШЬКА Ціна 35 ці. 
Просить ся долучити 3 центову мар­

ку на пересилку.

і: ську
п.ав. р.

Вох 8668 ТОмірек, Мап. І

Західний Окружний Комітет 
(Альберта І Бр. Колюмбії)

N. Ткасток, ’

ососсссссс

»1К»ЖОЖ«ОК*Ж«КОЖ#Ж»Ж*Ж»Ж»Ж»Ж*Ж*Ж*Ж»Ж»ЯЮНС4ЖВМСЖЄЖ»Ж»Ж4|

І Український Кравець! |
! !'

Отсим' повідомляю усіх Українців, що я створив нову Кравецьку < > 
: Робітню під ч. 971 Мейн Стр. (ріг Селкірк Баню). ( 4 і >
! Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже приступних цінах. - 

Чищу, прасую і направляю старі убраня, Направа кожухів е мо- ;
І ею спеціяльностию.

тштшпгеок
626 Ріога Ате., Жіппіре*, Мап.4

/ БАНЬ‘ \С.
ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА 

ГОЛЯРНЯ.
Вох 830 Регпіе, в. с.

864 НАШ 8Т„ ШЯНХРХО. РЬопвіМоЬю» 162. Просимо українських товари 
шів як також симпатиків при­
бути на наше представлене.

Дохід призначений на бібліо­
теку.

Початок о год, 8-Ій вечером.
КОМІТЕТ.

і
Центр. Окружний Комітет 
<Манїтоба і Саскачеван)

Р. СЬошівку
Вох 3658 8іа. В. ^Уіппірек, Мап,

містить ся в Онтерк) Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі 
сце у нас підстригчись і оголи­
тись! Будьте певні, що вдово 
лимо вас у всім. Ціни умірко- 
вані.

робітника в Канаді чи Америці е пі- В ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ БЮТЬ
КОНИП НА ПОЖИВУ.

ЛОНДОН, 23 січня. —На 
вчорашнім мітінгу бучерів в 
Гарро один з їх членів сказав, 
що брак мяса даєть ся так дуже 
відчувати, що влести поручи- 
ли йому бити коні, що він і по 
чав робити сего тижня, убивши 
100 штук. ,

і
І Дворяновский, властитель.

< »..................................... .. і
Сог Беїкігк Аує. |

♦Ж»Ж»Ж»)І(»Ж»Ж»Ж»Ж0Ж0Ж»Ж»Ж0ЖК»Ж»Ж0Ж»Ж»Ж4Ж9Ж»Ж»Ж»Ж»Ж»

знати, хто е його ворог, а хто прия­
тель.
капіталістичне ярмо, повинен вступа 
ти в ряди У.С.ДЛ.. повинен читати 
“Робочий Народ”, "Робітника” і со­
ціалістичні книжки та брошури, до­

соціалістичні віча і 
де лиш має нагоду, ширити соціялї-

!Кождий робітник, що відчуває

1971 Маіп 8і Східний Окружний Комітет 
(Омтеріе І Квебек) 

Секретар:
3. Бетешик

ИК X.Фред Ткачук, властитель.

ПОЗІР!ПОЗІР!
ЗАХОПІТЬ ДО МЕНЕ!винен ходити на УКРАЇНЦІ ЕДМОНТОНУ! Вох 64, НатШоп, О пі

- Перш і Оінош УіраІвсіШ Лйар і КанадіВ суботу, 16-го лютого в “Укр. Г. X. 
Домі” Т-во “Самообразованя ім. Т. 
Шевченка” відограе чудо'Ву драму в 
5-ох-діях славного драматурга М. Ста 
рицького п. з.

стичну науку.
На закінчене тов. Корчак завізвав 

присутних, щоби українські робітни- 
Шаваніґан не лишили ся по заді

' Оправляю фотографи по най 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60щ, менші по 40, ЗО і

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА. ^Др. Іван Кость ІІаздрІй

створив канцелярію і медичну лябореторію під ч.: 
Телефон

263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.

ки в
• наших товаришів в Канаді і Америці, 
а щоби також дали свою поміч нашим 
братам на Україні, які ведуть тепер 
борбу з буржуазією.

На зазив тов. Корчака шавініґан- 
ські товариші Ізложили на фонд робіт­
ничої друкарні | Київі $25.50. Імена 
жертводавців находяться на другім 
місця.

ЬЕТНВКГООЕ, АЬТА. 
ХУга. ОопІавЬ

Вох 40, 8іаИог<1 УШа^е, Аіі*.

СУ СУ

ХОЧУТЬ АМЕРИКАНСЬКІ 
ПШЕНИЦІ.

ЛОНДОН, 23 січня. — Вели­
ка Британія звертає ся до Злу­
чених Держав по 7<|р00 
шлїв пшениці. Се була одна з 
найважнїйших заяв, яку лорд 
Ронда, бритийський контро- 
льор поживи зложив в інтервю 
з кореспондентом Асошіейтед 
Прес. Контрольор сказав та­
кож, що недостача поживи в 
Великій Британії відчуває ся 
дуже серіозно.

і
“Ой НЕ ХОДИ ГРИЦЮ

і ГОДИНИ УРЯДОВІ:
від 2 — 5 по полудим і під 7 — 9 вечером, п четвер під 2 — 5 по пол.
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСІ ИНШІ.

ТА НА ВЕЧЕРНИЦГ 25ц. випив ВПНЕ, АЬТА.
М. ЗЬусІїотгвкц

Драма ся еще славна тим, що всі акти 
повні гарних народних пісень, як со­
льових, дуетів так і хоральних. В пред 
ставленю беруть участь всі лучші си­
ли товариства 1 сьпіває чудовий хор. 
Аматори докладають всіх старань, що 
би штука випала як найлучше.

Тикети по 75, 50, 35 і 25 цт.
Пічнесь точно о год. 8.15 вечером.

Заряд.

Рівнож можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від­
мальована на великі.

'§.000 бу-
САНІСОВЕ, АЬТА.

Р. (Мупвкі2
§5Шавініганський робітник. З роботи будете вдоволені. 

ІВАН СТАРЖЕК '
280 БиЯегіп Ате. 
ШНІПРВО, МАК.

НІЬЬСВЕЗТ, АЬТА.
Оеог£е М. Ггоіак Вох 25.

і і (V
68З МОНТРЕАЛУ.
у оМ ЕБМОМТОМ, АЬТА. 

Ре4е КосЬик
До тепер 170 українських жертво­

давців зложили на просьвітні армати 
"Робітничій Газеті" в Київі $560.33.

Дальший спис жертводавців, які 
зложили свої жертви на вічу дня 31- 
го січня, 1918.:
B. Мачуха 
Пї Репила 
Т. Шевчук 
П. Голик
C. Ковалишин 
Д. Куріца 
П. Федорцїв

_М. Паламар 
В. Харчина 
К. Чоп 
П: Мац 
Я. Семко 
Д. Гаврилець

• ■

Вох 69.о ь І як зви
МЕБІСШЕ НАТ, АЬТА. 

Р. Ргойап
щчі Вох 472і І.4

•V•» ЦІ шінв РОБІТНИКИ! ЧИТАИЇЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

о Робітники\ ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
УГіїпа Битка

$5.00 ою ::АМЕРИКАНСЬКІ ЖІНКИ ДІ­
СТАЛИ ПРАВО ГОЛОСУ.

■ л
ВАШІНҐТОН. — Додаток до 

Федеральної Конституції, при­
знаючий право голосованя у- 
еїм женщинам в Америці — зі­
став принятий в палаті послів 
274 голосами проти 136.

Женщинам бракував при го- 
лосованю один голосу щоби о- 
держати приписане число голо 
сів (дві третини всіх голосую­
чих); тоді предеїдатель (“спі­
кер”) Клерк, який після приня- 
тих звичаїв не голосує, віддав 
свій голос в користь нового за 
конопроєкту і в сей спосіб до­
поміг женщинам здобути пра­
во голосованя.

Боротьба жіноцтва за призна 
нем їм права голосованя, яка 
ведеть ся в Злучених Державах 
від 40 літ — в сей спосіб порі­
шила ся остаточно в користь 
жіноцтва.

5.00 45 Е «Зи <0 я
В лікарській канцелярії находять ся електричні машини, а в лабора­
торії поміщене найдосконалїйше средство в хірургічних дослідах — 

Х-лучі (або проміні Рентгена), машина, при помочи якої можна . 
бачити внутрености чоловіка.

Всяку кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь) 
адресуйте так:

С ч>іЇЇ і І5.00 N.. 84е£апес Вох 45“РОБІТНИК"4.501 ЛОНДОН, 1 
ші з Швайцад 
ставляють вія 
не НїмеччиниІ 

красках.
В самому Бері 
страйкує пова 
никіе, а страв 
кидаєть ся з н 
рістю й до ині 
центрів НїмечІ 
брики, в яки 
всякі воєнні м 
нили свою і 
страйкові забч 
ловно в богаї 
надренських п 
фал її.

Загальне не 
теперішногго н 
тельства росте 
чий спосіб на 
ційних ДОСІ кс

СОЕЕМАМ, АЬТА, 
8осіе4у “Масііа”

4.00і
3.00 котрий завжди боронить Ваші інтереси.

Передплата виносить:2.00 Н. 8о£гопіик, Вох 158
2.00

$4.00) На рік.........
На пів року 
На 3 місяці

2.00 УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТХ 
ВогоіЬа га ХУоІіи 

3. ВоусЬик
Вг. І. С. РАИВКЕУ 

263 ЗеїкігкАуе, >УіппірЄ£,Мап.
2.752.00

2.00 1.50
1.00 Засилайте передплату на таку адресу:

“Е О В І Т N Т К”
ВОІАМ, АЬТА.

“Втийотіві” ху ВогіжгіасЬ
в. ВЬехусЬик

1.00

Зі збірки на хрестинах у тов. Юзень 
кового при кінці 1917 р. Ся збірка 
не знаю з яких причин спинила ся у 
д. Я. Крисоватого, а яку він мені пере- 

На хрестинах зложили
$1.00 

1.00 
1.00 
0.75 
0.50 
0.50 
0.50 
0.25

№ 551сІ* Сіеуеіашї, ОЬіо.2335 IV. 11Ш 81.
ВЕОСМБТ, АЬТА. 

МукоІаусЬик
г*іг

4К НОВА НОВІСТЬ! Вох 26.дав 8. с. с.
Ів. Пиндус 
Ів. Гнида 
Ф. Джнджиристий 
Ів. Юзеньків, молод.

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ГЕВМІЕ, В. С.V ВЖЕ ВИЙШЛИ І ПРОДАЮТЬ СЯ 

КАЛЕНДАРІ НА РІК 1918.

Календар “Новий Сьвіт”, гарно ілюстрований .. 40ц 
Історичний календар “Київ”
Товариш Іміґранта.................
Приятель Жовніра.................
Гумористичний"*“Друг” ....
Гумористичний “Іскра” ....
Календар кишенковий ....

ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціялїстичну тижневу часопись

Тохт. “УГоІіа”
XV. Моузіик,Д. Куріца 

С. Пиндус 
Я. Крисоватий 
Я. Юзеньків, стар.

Разом на хрестинаш зібрано $5.50

Вох 830

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО" МІСНЕЬ, В. С.50ц
Е. МусЬауІик, Вох 82

“Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї- 
ли ширеня просьвіти і соціялїстичної науки.

Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани­

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви­

силаємо даром.

УАКСОПУЕК, В. С. 
“ВогоіЬа” Вох 482.

VИнші доходи:—

16-го грудня, 1917 на святі, з від­
значся

31-го січня, 1918 на святі, з від­
значся. і

Від грудня, 1917 разом загальні 
жертви виносять ................... $560.33

Росходи:

Ювилейні відзнаки, для жертводав 
цїв, що зложили свої жертви на “про 
сьвітні армати”
Оголошеня «а три вічеві свята 
Галі на три вічеві свята 
Оплата за висилку гроший до Ц.

Е. К. у Вінніпегу 
Телеграма до тов. Сїчинського до 

Саскатун
Оплата листів ,

Загальний роезрд 
До Ц.Е.К. у Вінніпегу вислано $512.00 
В касі остало ся всего

САСКЕЧЕВАН.$10.36 10ц
■ ДОМАГАЮТ-0-0-

КНИЖКИ:
Царська Росія і укр. справа, Левинський
Фільозофія Штуки, Г. Тен.................................
Міжнародний Роб.-соц. Рух ........................
В часи війни, Г. Семешко.................................
Що таке поступ, І. Франко.................................
Робітничі пісні ................. .у...............................
Галицькі погроми, М. Г. Цеглинський. ..
Кінець сьвіта, Е. Гуцайло..........................
Соціалізм а Релігія..............................................
Жінка а соціальне питане.............................
Золото і нужда в Америці................................
Гори трупів і море крови та сліз...............
Важне питане .................................... 7.................
Твори Т. Шевченка..............................................
Петрії й Довбу щуки, І. Франко (опр.) ..
Історія Укр.-Руси ............ ... ................................
Причина сьвітової війни..................................
Словар чужих слів..............................................
Борба сьвітів....................................... ..................
Жите і смерть Івана Гуса................................
Жите і наука грецького фільозофа Сократа
Ілюстрована Укр. Письменність......................
Історія Московщини.................................................
Звідки взялась Назва Русь і Україна.............
Буквар для дїтий першої кляси.........................
Школа часть II ..........................................................
Школа часть ЙІIV......................................................

На складі маємо всілякі книжки, які тілько де вий­
шли. Замовленя разом з грішми шліть на адресу:

КЕСША, 8АЗК 
“Рга^гйа”

XV. РигісЬ, 912 — 11-1Ь Аує.

6.15 ЗАНГЛІЯ ВИДАЄ ДЕННО 
,$37,585.000 НА ВІЙНУ.

ЛОНДОН, 23 січня. — Ендрю 
Бонар Ло оголосив сьогодня в 
палаті громад, що денці видат­
ки британської армії за послід 
них сім тижнів, себто до 19 січ­
ня, виносили £7,517.000 ($37,
585.000).

50ц
Лондон, а

ші вислані з НІ 
тердаму доносі 
Таґес Цайтунп 
мецький народ 
волюції проти! 
мецького прав 

Явище се, тії 
' гуюче, що іга 

дневник е на! 
стично-шовінїс] 

“Ми також 
згаданім днеї 
між собою Юл 
перед нами в ч 
та Німеччини, 
меччину від ті 
не нарід самий 
повинно бути 
туйте ся, а бої 

Хоча кайзер 
' званий тут по 

твердить коре 
словом “кат 1 
жить розуміти

50ці).
40ц“КОВІТОТСНЕ ЯЬОУО" М008Е ЛАХУ. 8А8К.

То^. 2огіа
Т. Нгусепіик, 410 Ноше 81. XV.

40ц
Тогопіо, Опі., СапаЗа.Вох 64 25цПкТ

$20.00 ІМ 25цМ
17.00 ЕЯ 10ц7.50 МДНТТ0БА.

ХУШКІРЕО, МА^
Б. ВіесЬувІїуп 1092 РгіісЬагсІ Ате

10ц

у ЗАМОВЛЯЙТЕ УСІ!1.43 15ц
10ц-0-0

1.25 ЕЬММЮОВ, МАМ.
3. КогсЬупакі

ВЖЕ ВИЙШЛА ПЕРША КНИЖОЧКА “УКРАЇНИ”! 5ц0.60 ^ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ПОЗИЧА- 
$47.78 ють ІРЛЯНДІЇ $200,000.000.

ЛОНДОН, 24 січня. — Дуб­
лінський кореспондент “Теле­
графу” доносить, що є вісти з 
Вашінґтону, що Злучені Дер­
жави готують ся позичити Ір- 
ляндії $200,000.000, аби та ося­
гнула як найбільшу самоупра-

і 5ц

І Вох 143, Бони ВгіД^е5ц
0.551 1.00 ТВАМ8СОМА, МАМ. 

N. 8аЬипсЬак.ч 1.10УВАГА: — зауважені помилки: Вох 208
40цВ числі 2 “Р.Н.” в справозданю жер­

тводавців надруковано (в чатвертім 
рядку з го^и) $375.50, має бути

РЬТ 10ц ОНТЕРІО.
ВВАМТРОВБ, ОМТ.

Я
30ц.4

$374.50. 40ц Р. Огагик 211 Магкеї; 8(. • ■
Дальше надруковано: 

Гуцул Ів.
має бути: Гуцул Ів. 
надруковано: Бурий Ів. 
має бути: Тіобуоинний

1.50ву.
СОВАЬТ, ОМТ.

М. ЗЬатІеу,
______ Оігоих Ьаке, Опі:.

ЗАПЬТ 8ТЕ. МАВІЕ, ОМТ. 
А1. ОегуІецгусЬ

К1$1.00 25ц 8Ю-5.00 $35цУМЕР ЧОЛОВІК, ЩО МАВ 
108 ЛІТ.

РОЛЕНД, МАН., 23 січня. — 
Джеймс Вилсон умер в четвер 
17-го січня в домі свог.о внука 
в Дірвуд, в 108-ім році житя. 
Він уродив ся в лютім 1810 ро­
ку в Ірляндії, а приїхав до Кана 
ди 35 літ тому назад і оеїв ся в 
Дургам кавнті, в Онтеріо.

-------о------
ПОШУКУЄМО

в дуже важній справі бувшого чле­
на фортвілїямського відділу, Т. Та- 
щука. На днях виїхав десь чи що з- 
ним стало ся, досить, що нема його 
тут в місті ні в околиці і ніхто про йо­
го відїдз нічого не знає. Що він поки­
нув нашу місцевість сьвідчить хоч би 
і се, що він лишив свою пашарпану бі 
блїю, з котрою тут він так богато во­
зив ся.

Добре було би як би він сам або 
хтось другий подав його адресу.

Секр.: Я. Бребіт
і Ст. Андрійчук

802 (Зоге 8$. ХУевІ Рогі ХУт, Опі.

Вох 84.2.00
2.00

В числі 4. “Р.Н.” п. з. “Революцій­
ний Фонд” 2 рядок з гори, надрукова-

$40ц
830ц 8 Вох 282.25ц

но:
30ц 8Т САТНЕВІМЕ, ОМТ.

3. 8амгсЬик 16 ХУеасЬевІег Ате.
"Колекіа п. Меха з Монтреалу”. 

має бути:
8/ 40ц ДОМАГА1І:

і“З МОНТРЕАЛУ. 8. ОЗНАХУА, ОМТ.
М. МогагааЬ'і Вох 58.Дальший спис жертводавців”.

Такої колекти тов. Г. Мех не зібрав. 
Се є жертви зложені на вічевім сьвятТ 
ЗІ. січня с. р.

Ми вже знаємо, що в Монтреалї зі­
брано на друкарські машини на У- 
країнї чистої готівки $512.55, з чого 
ми винні до центральної Каси у Він­
ніпегу 5 ц. Отже, ми винні 5 ц. Зга­
даємо, що нам, в Монтреалї винні а 
які з’обовязані дати еще: округлих 
6,730 Українців. А з’обовязані є во­
ни дати Україні свою поміч. Хочби 
послїдну, мізерну жертву: від $1.00 до 
$5.00. Коли наші земляки пролива­
ють кров і накладають головами за 
волю України — то ми повинні на­
ложити “купу” дол'ярів, щоби всіма 
силами забезпечити волю України. 
Ми у строюємо дальший ряд віч і зби 
раємо жертви для помочи Україні. 
Приносїть-же їх! Ваші жертви бу­
дуть поміщені в “Р. Н.”. Ми також 
списуємо на лїсту монтреальських у- 
країнських хрунїв, тих, що не хочуть 
дати своєї жартви і еще за богато 
мелькають своїми довгими хрунїв- 
ськими язиками.

Отже в такій важній хвилі мусить 
бути все записане: Добро і лихо, пра 
ві і ліві; щирі сини і дочки України і, 
зрадники України.

За Виділ,

ЛОНДОН, ЗІ 
цька соціял-ді 
пае остро пре 
політики бурі 
го правительсі 
грозить йому І 
наслідками да 
жуваня тої поі 
кий народ хочі 
пише соціялїі 
вертс” — й ХІ 
ччину вольної!
шно І ЗОВНІШНІ
ганя аби здави 
род силою е ні 
такі змаганя зі 
лою до переи 
продовжають І 
род ніколи неї 
кладанє на пі| 
народови прав 
деструктивне І 
чіне. А се є п| 
ру найбільшої 
пекою”.

Иншими а 
вертс" остеріга 
ше продовжу! 
тарною партіє 
заббрчнх плян 
дальше стримі

80. РОВСПРІМЕ, ОМТ. 
Т. Вакаїіцк,ІІкгаіпбка КпуЬагпіа

241 Сгаі^ 81. ТАГеаі. .* Иопігеаі Сапай*.■
Вох 22

і

ОТТАВА, ОМТ.
Восіеіу "Мотге 2уТіе”

Р. НаіДеісЬик 268 КосЬевіег 8(.

к |
&

та

!X .:
г 5) ТОКОМТО, ОМТ.

3. Реігіху, 308 Айеіаійе 84. "І; 5}

Еврека" Медицини ^ ІУЕІЛАМВ, ОМТ.
$ ♦»І N. СЬагук Вох 908. і>:

Найпомічнїйші від уеїх на сьвітї медицин. По- 
ясненя і поради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.

ТНЕ ШЮЇІРЕО СНЕМІСАЬ ЬАВОЕАТОЕУ СО. 

^ 686 Ріога Ате

ТІММІМ8, ОМТ. 
М. МагизсЬак

8
8

$ Вох 114.8
І•} 8 НАМЕТОМ, ОМТ.

3. ЬетусЬепко,

КІТСНЕМЕК, ОМТ. 
КизкогуоІозЬуп, 143 АЬгепз 84.

Вох 64.УГіппіре?, Мап. І
Чудовий зміст й прегарні ілюстрації в першій книжочцї “Укра­
їни” під редакцією Тов. Проф. Дра Ол. Сушка будять загальний 
подив. *

ЩкПОЗІР, ТОВАРИШІ!. і •

І Хто не замовив собі ще “України”, повинен зробити се 
зарйз, так як наклад вже на вичерпаню!

Дванайцять книжок “України” разом з чудовими преміями 
лише $3.00 річно.

Передплату належить слати на адресу:

Кождий з товаришів робітників по­
винен прийти до нас, бо ми так само 
є робітники, а не жадні капіталісти.

В нас можете винаняти гарні руми 
до спаня на одну ніч, на тиждень або 
на місяць по уміркованій ціні. Наш 
готель назнваеть ся “Етргевд Но- 
4е1”, а містить ся на розі улиць Мейн 
і Гігінс (Маіп & НІ£8Іпа) один блок 
від Сіпіарської стадії.

|Цг КВЕБЕК.
МОМТКЕАЬ, ОБЕ.

Тож. ВогЬа,
Б. Кпгіса 105 ВісЬагбаоп 84.

Була І буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
Л. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракта старокраеві і тутешні Виро­
бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Европи 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх, частий сьвпа. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуемо довга через суд.

. СВІЙ до СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

^ О. К1ММЕЕ ДСо 834 Маіп 81.

.. ■ -і. I жІ
І ВНАХУАМЕОАМ ЕАЬЬЗ, дїїЕ. 

Мукоіа Рупбив Вох 306.
і ТНЕ ІЖКАША 

358 Кесімюсі, і Шіппіре§, Мап.
•у

Ь Ів. Гжцв, фінанс. секр. 
Монтреал, 23-го січня, 1918. РОІДЯН ЬООАЬ 8. Б. Р.Втргева НоіеіІі, * “ИЬ«Йу Тетріе”о •о

■ :т ВаНегАРгЙеЬагй, Жіппірее, Кап,
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